

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24465/2023

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o **MUNICÍPIO DE MOZARLÂNDIA, Estado Goiás**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ(MF) sob o nº 01.135.227/0001-07 situada na Rua São Paulo, s/n, Centro, Setor Centro, na cidade Mozarlândia - GO, realizará licitação, para registro de preços, na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente licitação é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS**. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
- 1.2. *CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço unitário.*
- 1.3. *MODO DE DISPUTA: ABERTO*
- 1.4. **RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 13:00 do dia 01/07/2024 às 08:00 do dia 15/07/2024.**
- 1.5. **ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: início 08:30 do dia 15/07/2024.**
- 1.6. *REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).*
- 1.7. *LOCAL: Portal: [HTTPS://BLLCOMPRAS.COM](https://bllcompras.com), "Acesso Identificado"*

DO REGISTRO DE PREÇOS

- 1.8. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

- 3.1 Poderão participar deste Pregão as pessoas jurídicas interessadas, do ramo de atividade pertinente ao objeto licitado.
- 3.2 Estarão impedidos de participar de qualquer fase do processo os licitantes que se enquadrem em uma ou mais das situações a seguir:

- a) Que estejam suspensas de participar de licitações realizadas pelo Município de Mozarlândia, durante o prazo da sanção aplicada;
- b) Pessoas jurídicas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os efeitos da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;
- c) Empresas que estejam constituídas sob a forma de consórcio;
- d) Licitantes que possuam qualquer das vedações previstas no artigo 14 da Lei Federal nº 14.133/21;
- e) Empresas com falência decretada ou concordatária ou em recuperação judicial ou extrajudicial, salvo se a licitante apresentar plano de recuperação aprovado pela Justiça, certifique que a licitante esteja apta econômica e financeira a suportar o cumprimento de um futuro contrato com a Administração Pública.
- f) Pessoas jurídicas que possuam em seu quadro de pessoal empregados com menos de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou com menos de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos;
- g) Empresas com ramo de atividade incompatível com o objeto da licitação.

3.3. Poderão participar deste Pregão as interessadas que estiverem previamente credenciadas no site www.bllcompras.com. (<https://bll.org.br/editais/>).

3.4. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, informando se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema.

3.5. O uso da senha de acesso pela licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ela efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou a Prefeitura Municipal de Mozarlândia-Goiás responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

3.6. A **Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte**, além da apresentação da declaração constante no **ANEXO VIII** para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, verificar nos dados cadastrais se assinalou o regime ME/EPP no sistema conforme o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate, Art. 44 e 45 da LC 123/2006 e apresentar juntamente com a sua documentação de “HABILITAÇÃO” a última **Declaração Simplificada da Pessoa Jurídica exigível pela Secretaria da Receita Federal - DEFIS**, ou a última **Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Jurídica**, para as ME/EPP não optante pelo Simples Nacional, ou a **CERTIDÃO OU DECLARAÇÃO EXPEDIDA PELA JUNTA COMERCIAL**, esta, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias consecutivos de antecedência da data prevista para apresentação das propostas, sob pena de preclusão.

4. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

4.1 Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto licitado que preencherem as condições de credenciamento exigidas neste Edital.

4.2 Poderão participar desta licitação empresas que atenderem as exigências deste edital e estiverem enquadradas nos termos do artigo 3º, incisos I e II, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com redação dada pela LC 147/2014, enquadradas como **Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte** que estejam com Credenciamento regular ao BLL COMPRAS.

4.3 O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

4.4 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.5 A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

4.6 Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto n.º 8.538, de 2015.

4.7 Não poderão disputar esta licitação:

4.7.1 Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.7.2 Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

4.7.3 Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

4.7.4 Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

4.7.5 Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

4.7.6 Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

4.7.7 Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

4.7.8 Agente público do órgão ou entidade licitante;

4.7.9 Pessoas jurídicas reunidas em consórcio;

4.7.10 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

4.7.11 Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

4.8 O impedimento de que trata o item 4.7.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

4.9 A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 4.7.2 e 4.7.23 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

4.10 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

4.11 O disposto nos itens 4.7.2 e 4.7.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

4.12 Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do

financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

4.13 A vedação de que trata o item 4.7.8 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

5 DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1 Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

5.2 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

5.3 Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto.

5.4 No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

5.4.1 Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

5.4.2 Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, 38XIII, da Constituição;

5.4.3 Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

5.4.4 Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

5.5 O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.6 O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

5.7 A falsidade da declaração de que trata os itens 5.4 ou 5.6 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital.

5.8 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.9 Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

5.10 Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

5.11 Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

5.11.1 A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e

5.11.2 Os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

5.12 O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

5.12.1 Valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e

5.12.2 Percentual de desconto inferior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por maior desconto.

5.13 O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 5.11 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

5.14 Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

5.15 O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

6 DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

6.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.1.1 Valor unitário do item;

6.1.2 Marca;

6.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

6.2.1 O licitante NÃO poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação.

6.3 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

6.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.5 Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

6.6 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.7 Na presente licitação, a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional.

6.8 A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e

utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

6.8.1 O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta)** dias, a contar da data de sua apresentação.

6.8.2 Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos no termo de referência;

6.9 O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas dos Municípios e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

7 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1 A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

7.3 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.4 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5 O lance deverá ser ofertado conforme especificações do Termo de Referência.

7.6 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7 O licitante somente poderá oferecer lance *de valor inferior* ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.8 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser *de R\$ 0,01 (um centavo)*.

7.9 O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecuível.

- 7.10 O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.
- 7.11 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“aberto”**, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 7.11.1 A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 7.11.2 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 7.11.3 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
- 7.11.4 Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.
- 7.11.5 Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.
- 7.12 Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.
- 7.13 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 7.14 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 7.15 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.16 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 7.17 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.18 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

7.18.1 A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

7.18.2 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.18.3 O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo

7.18.4 É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

7.19 Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

8 DA FASE DE JULGAMENTO

8.1 Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 4.6 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

8.1.1 Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

8.1.2 Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

8.2 A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

8.3 Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. (IN nº 3/2018, art. 29, caput)

8.3.1 A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. (IN nº 3/2018, art. 29, §1º).

8.3.2 O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. (IN nº 3/2018, art. 29, §2º).

8.3.3 Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

8.4 Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com os itens deste edital.

8.5 Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022.

8.6 Será desclassificada a proposta vencedora que:

8.6.1 Contiver vícios insanáveis;

8.6.2 Não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

8.6.3 Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

8.6.4 Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

8.6.5 Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

8.7 No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

8.7.1 A inexequibilidade, na hipótese de que trata o **caput**, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

8.7.1.1 que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

8.7.1.2 inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

8.8 Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

8.9 Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de não aceitação da proposta.

8.10 Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

8.11 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

8.12 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

8.13 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

9 DA FASE DE HABILITAÇÃO

9.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, a Pregoeiro(a) verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros.

9.1.1. Para consulta ao CNPJ:

- a) Lista de impedidos de licitar, mantida pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCMGO (<https://www.tcm.go.gov.br/site/tcm-em-acao/impedidos-de-licitar-ou-contratar/>);
- b) Lista de impedidos de licitar, mantida pelo Tribunal de Contas do Estado de Goiás – TCE-GO (<http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/outros/fornecedores-impedidos>);
- c) Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (<http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes>).

9.1.2. Para consulta ao CPF:

- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União: <http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcnpjCnpj%2Cnome%2CufSancao%2Corgao%2CtipoSancao%2CdataPublicacao&cpfCnpj=31381773000199&ordenarPor=nome&direcao=asc>
- b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça: (https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php?validar=form);

c) Lista de impedidos de licitar, mantida pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TMC-GO: (<https://www.tcm.go.gov.br/site/tcm-em-acao/impedidos-de-licitar-ou-contratar/>).

9.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

9.3. Constatada a existência de sanção, a Pregoeira reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

9.3.1. O licitante será convocado para manifestação previamente à sua inabilitação.

9.4. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.5. Os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

9.5.1. Para fins de habilitação jurídica:

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual, ou
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na entidade competente, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, constando, em ambos os casos, documento com a última alteração social, ou;
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício, constando documento com a última alteração social; ou,
- d) Os Microempreendedores Individuais deverão apresentar o Certificado da Condição de Microempreendedor Individual.

9.5.1.1. Os documentos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

9.5.2. Para fins de habilitação Fiscal e Trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CNPJ/MF);

- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo à sede ou ao domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame licitatório;
- c) Certificado de regularidade do FGTS-CRF;
- d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943;
- e) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, através da apresentação de Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida da União expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – PGFN, referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social;
- f) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante;
- g) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativa à sede ou domicílio do licitante.

9.5.3. Para fins de habilitação Econômico Financeira:

9.5.3.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

9.5.4. Para fins de qualificação técnica:

a) Apresentar Atestado de Capacidade Técnica, que comprove a licitante ter aptidão para o fornecimento dos itens, com características pertinentes ao objeto desta licitação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

9.6. Regras aplicáveis à habilitação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte:

9.6.1. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

9.6.1.1. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor,

comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.6.1.2. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação ou a revogação da licitação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.6.1.3. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

9.7. Considerações sobre os documentos apresentados para habilitação:

9.7.1. Os documentos necessários à habilitação da proponente que forem anexados no portal de licitações BLL COMPRAS deverão ser apresentados por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da administração ou publicação em órgão de imprensa oficial.

9.7.1.1. O Pregoeiro(a) reserva-se ao direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento. Os documentos solicitados deverão ser anexados no campo “Documentos complementares pós disputa”, no sistema da BLL, para conferência do Pregoeiro(a).

9.7.2. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

9.7.3. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, a Pregoeira suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.7.4. As certidões, atestados e outros documentos comprobatórios devem ser emitidos pelas autoridades e órgãos competentes e estar dentro do prazo de validade até a data prevista para abertura das propostas, indicada no preâmbulo deste Edital.

9.7.4.1. Caso os documentos para habilitação não mencionem o prazo de validade, será considerado o prazo de 60 (sessenta) dias contados de sua emissão.

9.7.5. É facultado à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente.

9.7.6. Caso a licitante seja a matriz, todos os documentos apresentados deverão estar em nome da matriz. Caso seja a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial que vai fornecer o produto, exceto aqueles que, pela própria natureza ou por determinação legal, forem comprovadamente emitidos apenas em nome da matriz ou cuja validade abranja todos os estabelecimentos da empresa.

9.8. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.9. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

10 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

10.2 O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

- (a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e
- (b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

10.3 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

10.4 Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

10.5 O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

10.6 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

10.7 Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

11. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

- 11.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:
- 11.2. Dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e
- 11.3. Dos licitantes que mantiverem sua proposta original.
- 11.4. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.
- 11.5. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.
- 11.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 11.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 11.7.1. quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou
- 11.7.2. quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23.
- 11.8. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:
- 11.8.1. convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 11.8.2. adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

12. DOS RECURSOS

- 12.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 12.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.
- 12.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

- 12.3.1. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;
- 12.3.2. o prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.
- 12.3.3. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;
- 12.3.4. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.
- 12.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.
- 12.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.
- 12.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
- 12.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
- 12.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.
- 12.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

13. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

- 13.1 Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:
 - 13.1.1 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
 - 13.1.2 Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:
 - 13.1.2.1 não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
 - 13.1.2.2 recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
 - 13.1.2.3 pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
 - 13.1.2.4 deixar de apresentar amostra;
 - 13.1.2.5 apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;
 - 13.1.3 não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

13.1.3.1 recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

13.1.4 apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação

13.1.5 fraudar a licitação

13.1.6 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

13.1.6.1 agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

13.1.6.2 induzir deliberadamente a erro no julgamento;

13.1.6.3 apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

13.1.7 praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação

13.1.8 praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

13.2 Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

13.2.1 advertência;

13.2.2 multa;

13.2.3 impedimento de licitar e contratar e

13.2.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

13.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

13.3.1 a natureza e a gravidade da infração cometida.

13.3.2 as peculiaridades do caso concreto

13.3.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes

13.3.4 os danos que dela provierem para a Administração Pública

13.3.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.4 A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

13.4.1 Para as infrações previstas nos itens 13.1.1, 13.1.2 e 13.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

13.4.2 Para as infrações previstas nos itens 13.1.4, 13.1.5, 13.1.6, 13.1.7 e 13.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

13.5 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

13.6 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

13.7 A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 13.1.1, 13.1.2 e 13.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

13.8 Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 13.1.4, 13.1.5, 13.1.6, 13.1.7 e 13.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 13.1.1, 13.1.2 e 13.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

13.9 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 13.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022.

13.10 A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

13.11 Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

13.12 Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

13.13 O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

13.14 A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

14. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

14.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

14.2 A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

14.3 A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, pelo portal da BLL, e pelo e-mail: pregaomozarlandia@hotmail.com ou protocolado no setor de protocolo da Prefeitura.

14.4 As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

14.4.1 A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

14.5 Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1 Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

15.2 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

15.3 Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

15.4 A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

15.5 As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

15.6 Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

15.7 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

15.8 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

15.9 Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

15.10 O Edital e seus anexos estão disponíveis na íntegra no Site do município: www.mozarlandia.go.gov.br. – link: Licitações Portal da BLL.

16. INTEGRAM ESTE EDITAL, PARA TODOS OS FINS E EFEITOS, OS SEGUINTE ANEXOS:

16.1.1. ANEXO I - Termo de Referência

16.1.1.1. ANEXO II– Estudo Técnico Preliminar

16.1.2. ANEXO III - Minuta de Ata de Registro de Preços

16.1.3. ANEXO IV – Declaração Conjunta de Responsabilidade

16.1.4. ANEXO V - Modelo de Proposta;

16.1.5. ANEXO VI – Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte;

14.11.5.1 ANEXO VII – Modelo de dados para assinatura do contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, aos 01 dias do mês de julho de 2024.

DIEYSSE ALVES BISPO
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24465/2023

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS. Conforme especificações determinadas no quadro demonstrativo abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO.	UNIDADE MEDIDA	QTDE.	VL. UNITÁRIO ESTIMADO DO ITEM	VL. TOTAL ESTIMADO DO ITEM
01	ABRAÇADEIRA DE NYLON 15CM	UNIDADE	2.500,00	R\$ 6,060	R\$ 15.150,000
02	ABRAÇADEIRA DE NYLON 20CM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,229	R\$ 229,000
03	ABRAÇADEIRA DE NYLON 30CM	UNIDADE	500,00	R\$ 1,050	R\$ 525,000
04	ABRAÇADEIRA ROSCA S/ FIM 3/4 X 1	UNIDADE	300,00	R\$ 1,070	R\$ 321,000
05	Adaptador De Tomada Benjamin T Com 3 Entradas Multiplicador de Tomadas 10A 20A Até 250v	UNIDADE	30,00	R\$ 3,920	R\$ 117,600
06	ALAVANCA 1 X 2.00 MTS C/ MOLA	UNIDADE	10,00	R\$ 109,600	R\$ 1.096,000
07	ALAVANCA 1X1,80 TUBO C/ MOLA	UNIDADE	10,00	R\$ 160,000	R\$ 1.600,000
08	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 10 MM	UNIDADE	100,00	R\$ 10,510	R\$ 1.051,000
09	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 16 MM	UNIDADE	150,00	R\$ 5,960	R\$ 894,000
10	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 25MM	UNIDADE	300,00	R\$ 2,800	R\$ 840,000
11	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 35MM	UNIDADE	300,00	R\$ 12,900	R\$ 3.870,000
12	ALICATE AMPERIMetros DIG.	UNIDADE	3,00	R\$ 122,500	R\$ 367,500
13	ALICATE BELZER ISOLAMENTO 1000V	UNIDADE	170,00	R\$ 51,800	R\$ 8.806,000
14	ALICATE CRIMPADOR DECAPAR DESEMCAPADOR CORTADOR CORTE CRIMPAR FIOS CABOS PROFISSIONAL UNIVERSAL	UNIDADE	10,00	R\$ 49,800	R\$ 498,000
15	ALICATE P/ ELETRICISTA 8 POLEGADAS COM CABO ANTIDESLIZANTE	UNIDADE	10,00	R\$ 12,900	R\$ 129,000
16	ANEL DE VEDAÇÃO 14471080	UNIDADE	150,00	R\$ 4,220	R\$ 633,000
17	ARAME GALVANIZADO Nº 12	QUILOGRAMA	100,00	R\$ 13,850	R\$ 1.385,000
18	ARAME GALVANIZADO Nº 16 - 1,65 MM	QUILOGRAMA	60,00	R\$ 23,000	R\$ 1.380,000

19	ARAME RECOZIDO N° 16	QUILOGRAMA	300,00	R\$ 8,350	R\$ 2.505,000
20	ARGAMASSA CINZA AC1 20KG QUARTZOLIT	UNIDADE	100,00	R\$ 15,239	R\$ 1.523,900
21	ARGAMASSA COLANTE AC-1	UNIDADE	100,00	R\$ 42,000	R\$ 4.200,000
22	ARGAMASSA PREMIUM FLEX CINZA 20KG QUARTZOLIT	UNIDADE	100,00	R\$ 19,700	R\$ 1.970,000
23	ARRUELA METAL 1/2	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,440	R\$ 440,000
24	ARRUELA METAL 5/16	UNIDADE	1.000,00	R\$ 1,220	R\$ 1.220,000
25	ASSENTO UNIVERSAL CONV BRANCO AUSPP00CV	UNIDADE	20,00	R\$ 42,580	R\$ 851,600
26	BARRA FERRO ROSQ. 1/2	UNIDADE	100,00	R\$ 35,000	R\$ 3.500,000
27	BARRA FERRO ROSQ. 5/16	UNIDADE	100,00	R\$ 30,000	R\$ 3.000,000
28	BASE P/ RELE FOTOELETRICO	UNIDADE	800,00	R\$ 5,320	R\$ 4.256,000
29	BASE P/ VAL. HYDRA MAX 1 1/2 DECA	UNIDADE	20,00	R\$ 292,980	R\$ 5.859,600
30	BASE PARA RELÉ	UNIDADE	100,00	R\$ 4,000	R\$ 400,000
31	BASTÃO DE SILICONE	UNIDADE	200,00	R\$ 1,540	R\$ 308,000
32	BASTÃO SNOW LED	UNIDADE	100,00	R\$ 16,000	R\$ 1.600,000
33	BOIA DE CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	40,00	R\$ 6,450	R\$ 258,000
34	BOIA ELETRICA PARA CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	50,00	R\$ 60,000	R\$ 3.000,000
35	BOIA P/ DESCARGA	UNIDADE	50,00	R\$ 9,180	R\$ 459,000
36	BOTINA P/ ELETRICISTA C/ CADARÇO NUMERAÇÃO 38 AO 46	PAR	10,00	R\$ 124,000	R\$ 1.240,000
37	BRAÇO CURVO 3MTS GALVANIZADO A FOGO, BRAÇO CURVO LONGO DE 3,0M, 20MM PARA LUMINARIA DE 150W A 400W COM OU SEM ALOJAMENTO, CURVO COM SAPATA E ACABAMENTO ZINCADO	UNIDADE	300,00	R\$ 70,000	R\$ 21.000,000
38	BRAÇO DECORATIVO TIPO ANORINHA 3MTS CURVO PINTADO NA COR BRANCO	UNIDADE	150,00	R\$ 76,000	R\$ 11.400,000
39	BRAÇO RETO 1 Metros GALVANIZADO A FOGO, BRAÇO RETO DE 1,0M, 20MM PARA LUMINARIA DE 150W A 400E COM OU SEM ALOJAMENTO, CURVO COM SAPATA E ACABAMENTO ZINCADO	UNIDADE	50,00	R\$ 47,000	R\$ 2.350,000
40	BUCHA 6 MM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,070	R\$ 70,000
41	BUCHA 8MM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,170	R\$ 170,000
42	BUCHA DE FIXAÇÃO S-6	UNIDADE	500,00	R\$ 0,635	R\$ 317,500
43	BUCHA RED. PR 3/4 X 1/2	UNIDADE	400,00	R\$ 1,250	R\$ 500,000
44	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 10MM	METRO	800,00	R\$ 6,200	R\$ 4.960,000
45	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 16MM	METRO	800,00	R\$ 7,540	R\$ 6.032,000

46	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 25MM	METRO	800,00	R\$ 11,960	R\$ 9.568,000
47	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 35MM	METRO	800,00	R\$ 22,890	R\$ 18.312,000
48	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 50MM	METRO	800,00	R\$ 25,000	R\$ 20.000,000
49	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 75MM	METRO	800,00	R\$ 31,040	R\$ 24.832,000
50	CABO FLEXIVEL 1,5MM, COR PRETO	METRO	3.000,00	R\$ 60,000	R\$ 180.000,000
51	CABO FLEXIVEL 10 MM	METRO	1.000,00	R\$ 5,130	R\$ 5.130,000
52	CABO FLEXIVEL 10,0MM, COR PRETO	METRO	1.000,00	R\$ 7,060	R\$ 7.060,000
53	CABO FLEXIVEL 2,5MM, COR PRETO	METRO	5.000,00	R\$ 112,000	R\$ 560.000,000
54	CABO FLEXIVEL 2.5MM	METRO	1.000,00	R\$ 1,273	R\$ 1.273,000
55	CABO FLEXIVEL 4 MM	METRO	1.000,00	R\$ 2,710	R\$ 2.710,000
56	CABO FLEXIVEL 4,0MM, COR PRETO	METRO	5.000,00	R\$ 1,730	R\$ 8.650,000
57	CABO FLEXIVEL 6 MM	METRO	1.000,00	R\$ 3,000	R\$ 3.000,000
58	CABO FLEXIVEL 6,0MM, COR PRETO	METRO	5.000,00	R\$ 4,270	R\$ 21.350,000
59	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X10 PR	METRO	1.000,00	R\$ 0,990	R\$ 990,000
60	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X16X16MM	METRO	500,00	R\$ 2,500	R\$ 1.250,000
61	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X16X25MM	METRO	1.000,00	R\$ 6,750	R\$ 6.750,000
62	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X16X35MM	METRO	1.000,00	R\$ 119,900	R\$ 119.900,000
63	CABO MULTIFLEX 10 MM	METRO	500,00	R\$ 6,375	R\$ 3.187,500
64	CABO MULTIFLEX 16 MM	METRO	500,00	R\$ 5,190	R\$ 2.595,000
65	CABO MULTIPLEXADO DUPLEX 2X25MM	METRO	1.000,00	R\$ 1,980	R\$ 1.980,000
66	CABO MULTIPLEXADO QUADRIplex 4X35MM	METRO	1.000,00	R\$ 12,600	R\$ 12.600,000
67	CABO MULTIPLEXADO TRIPLEX 3X25MM	METRO	1.000,00	R\$ 7,610	R\$ 7.610,000
68	CABO NAX 4X10,0MM	METRO	1.000,00	R\$ 12,250	R\$ 12.250,000
69	CABO PLASTICO ROLO 23CM	UNIDADE	200,00	R\$ 9,000	R\$ 1.800,000
70	CABO PP 2X 2,5MM	METRO	2.000,00	R\$ 3,933	R\$ 7.866,000
71	CABO PP 2X10MM	METRO	1.000,00	R\$ 5,000	R\$ 5.000,000
72	CABO PP 2X4,0MM	METRO	1.000,00	R\$ 17,619	R\$ 17.619,000
73	CABO PP 2X6,0MM	METRO	500,00	R\$ 5,990	R\$ 2.995,000
74	CABO PP 3X2,5 MM	METRO	100,00	R\$ 6,090	R\$ 609,000
75	CABO PP 4X10,0MM	METRO	1.000,00	R\$ 56,640	R\$ 56.640,000
76	CABO PP 4X2,5MM	METRO	1.000,00	R\$ 5,566	R\$ 5.566,000
77	CABO PP 4X4,0MM	METRO	100,00	R\$ 12,000	R\$ 1.200,000
78	CABO PP 4X6,0MM	METRO	1.000,00	R\$ 19,990	R\$ 19.990,000
79	CABO QUADRIplex 4X1X10MM	METRO	1.000,00	R\$ 9,080	R\$ 9.080,000
80	CABO QUADRIplex 4X1X16MM	METRO	1.000,00	R\$ 6,180	R\$ 6.180,000

81	CABO QUADRIplex 4X1X25MM	METRO	1.000,00	R\$ 14,500	R\$ 14.500,000
82	CABO QUADRIplex 4X1X35MM	METRO	1.000,00	R\$ 12,600	R\$ 12.600,000
83	CABO TRIPLEX MULTIPLEX 2X1X10 PR NNXLPE	METRO	500,00	R\$ 5,500	R\$ 2.750,000
84	CABO TRIPLEX MULTIPLEX 2X1X16 PR NNXLPE	METRO	500,00	R\$ 3,970	R\$ 1.985,000
85	CADEADO 40 M.M	UNIDADE	100,00	R\$ 8,900	R\$ 890,000
86	CADEADO HASTE LONGO 75 MM- E45	UNIDADE	100,00	R\$ 27,980	R\$ 2.798,000
87	CAIBRINHO 3,0 X 4,7 X 1 (RIPÃO)	UNIDADE	40,00	R\$ 19,869	R\$ 794,760
88	CAIXA ACOPLADA BRANCO SAVEIRO	UNIDADE	20,00	R\$ 196,880	R\$ 3.937,600
89	CAIXA CENTRO DIST 1 ELEMENTO PVC	UNIDADE	20,00	R\$ 47,375	R\$ 947,500
90	CAIXA D AGUA POLIETI. 1000 LTS	UNIDADE	10,00	R\$ 411,660	R\$ 4.116,600
91	CAIXA D AGUA POLIETI. 500 LTS FORTLEV	UNIDADE	10,00	R\$ 210,000	R\$ 2.100,000
92	CAIXA D`ÁGUA DE FIBRA P/ 1000 LTS	UNIDADE	5,00	R\$ 310,000	R\$ 1.550,000
93	CAIXA D`ÁGUA DE PLÁSTICO P/ 1000 LTS	UNIDADE	30,00	R\$ 259,520	R\$ 7.785,600
94	CAIXA DE DESCARGA	UNIDADE	50,00	R\$ 40,230	R\$ 2.011,500
95	CAIXA DESCARGA C17 COLORIDA CLARA ASTRA	UNIDADE	50,00	R\$ 30,960	R\$ 1.548,000
96	CAIXA PADRAO P/ CANALETAS 20 E 40MM	UNIDADE	40,00	R\$ 33,000	R\$ 1.320,000
97	CAIXA PARA TOMADA EXTERNA DUPLA	UNIDADE	100,00	R\$ 16,890	R\$ 1.689,000
98	CAIXA PARA TOMADA EXTERNA SIMPLES	UNIDADE	150,00	R\$ 6,385	R\$ 957,750
99	CAIXA PLASTICA 4 X 2 CANAL AMARELA	UNIDADE	200,00	R\$ 40,000	R\$ 8.000,000
100	CAIXA STOP PARA AR CONDICIONADO	UNIDADE	100,00	R\$ 303,770	R\$ 30.377,000
101	CAL HIDRATADA CH 3 20 KGS ITAU	UNIDADE	500,00	R\$ 14,900	R\$ 7.450,000
102	CAL P/ PINTURA - 8KGS ITAU	UNIDADE	500,00	R\$ 29,250	R\$ 14.625,000
103	CANALETA COLANTE	UNIDADE	800,00	R\$ 10,035	R\$ 8.028,000
104	CANALETA DE CIMENTO 14X19X39	UNIDADE	800,00	R\$ 4,870	R\$ 3.896,000
105	CANALETA P/ FIO 20X10X200 C/ ADESIVO	UNIDADE	300,00	R\$ 15,000	R\$ 4.500,000
106	CAPACETE PARA ELETRICISTA COM ABA TOTAL	UNIDADE	12,00	R\$ 10,240	R\$ 122,880
107	CASCATA LED 12MTS 200 MINILAMPADAS AZUL	UNIDADE	180,00	R\$ 64,950	R\$ 11.691,000
108	CASCATA LED 12MTS 200 MINILAMPADAS BRANCA	UNIDADE	150,00	R\$ 43,150	R\$ 6.472,500
109	CHAPA ZINCADA 50 CM	METRO	50,00	R\$ 32,500	R\$ 1.625,000
110	CHAVE DE COMANDO 2X30A	UNIDADE	20,00	R\$ 85,000	R\$ 1.700,000
111	CHAVE DE COMANDO 2X60A	UNIDADE	20,00	R\$ 440,000	R\$ 8.800,000

112	CHAVE INGLESA 250MM	UNIDADE	3,00	R\$ 36,450	R\$ 109,350
113	CHAVE INGLESA 300MM	UNIDADE	3,00	R\$ 80,000	R\$ 240,000
114	CHAVE LOMBADI 30A	UNIDADE	5,00	R\$ 160,000	R\$ 800,000
115	CHUVEIRO ELETRICO	UNIDADE	50,00	R\$ 105,000	R\$ 5.250,000
116	CILINDRO CHAVES	UNIDADE	100,00	R\$ 115,980	R\$ 11.598,000
117	CIMENTO 50KG	SC	800,00	R\$ 44,040	R\$ 35.232,000
118	CINTA COM PARAFUSO 230MM	UNIDADE	50,00	R\$ 38,500	R\$ 1.925,000
119	CINTA COM PARAFUSO 240MM	UNIDADE	50,00	R\$ 47,115	R\$ 2.355,750
120	CINTA COM PARAFUSO 250MM	UNIDADE	50,00	R\$ 30,000	R\$ 1.500,000
121	CINTA COM PARAFUSO 270MM	UNIDADE	30,00	R\$ 34,900	R\$ 1.047,000
122	CINTO DE SEGURANÇA P/ ELETRICISTA COMPLETO	UNIDADE	10,00	R\$ 103,060	R\$ 1.030,600
123	COLA ADESIVA INCOLOR 175 G	UNIDADE	50,00	R\$ 8,000	R\$ 400,000
124	COLA BRANCA EXTRA A BASE DE PVC COM ALTA FORÇA DE COLAGEM 1KG	UNIDADE	100,00	R\$ 46,000	R\$ 4.600,000
125	COLUNA P/ LAVATORIO BRANCA	UNIDADE	40,00	R\$ 80,000	R\$ 3.200,000
126	CONE RODOVIA 75CM CONE SINALIZAÇÃO	UNIDADE	10,00	R\$ 47,800	R\$ 478,000
127	CONECTOR PARALELO UNIVERSAL 2 PARADUSOS	UNIDADE	350,00	R\$ 5,600	R\$ 1.960,000
128	CONECTOR PERFURANTE 10MM	UNIDADE	100,00	R\$ 4,310	R\$ 431,000
129	CONECTOR PERFURANTE 35MM	UNIDADE	654,00	R\$ 5,760	R\$ 3.767,040
130	CONECTOR PERFURANTE COM PRINCIPAL (RUN) DE 16 A 95MM E DERIVAÇÃO (TAP) DE 4 A 35MM	UNIDADE	400,00	R\$ 9,000	R\$ 3.600,000
131	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 10MM	UNIDADE	800,00	R\$ 3,300	R\$ 2.640,000
132	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 16MM	UNIDADE	800,00	R\$ 4,200	R\$ 3.360,000
133	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 25MM	UNIDADE	800,00	R\$ 5,000	R\$ 4.000,000
134	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 35MM	UNIDADE	800,00	R\$ 7,000	R\$ 5.600,000
135	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 50MM	UNIDADE	800,00	R\$ 16,645	R\$ 13.316,000
136	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 75MM	UNIDADE	800,00	R\$ 4,500	R\$ 3.600,000
137	CONECTOR UNIVERSAL ALUMINIO	UNIDADE	100,00	R\$ 4,925	R\$ 492,500
138	CONTACTOR 22 AMPERES	UNIDADE	10,00	R\$ 87,800	R\$ 878,000
139	CONTACTOR 3TF42.22	UNIDADE	20,00	R\$ 71,000	R\$ 1.420,000
140	CONTACTOR 3TF44.22	UNIDADE	20,00	R\$ 134,000	R\$ 2.680,000
141	CONTACTOR 50 AMP 220V	UNIDADE	20,00	R\$ 120,600	R\$ 2.412,000
142	CORDAO LED 100 MINILAMPADAS AMARELO	UNIDADE	250,00	R\$ 42,325	R\$ 10.581,250
143	CORDAO LED 100 MINILAMPADAS AZUL	UNIDADE	250,00	R\$ 33,650	R\$ 8.412,500
144	CORDAO LED 100 MINILAMPADAS BRANCO	UNIDADE	300,00	R\$ 18,570	R\$ 5.571,000
145	CORDAO PARALELO 2X4MM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 350,000	R\$ 350.000,000

146	DESEMP. PLAS. DSP8	UNIDADE	30,00	R\$ 4,990	R\$ 149,700
147	DISJUNTOR MONOFASICO 10 A	UNIDADE	100,00	R\$ 4,490	R\$ 449,000
148	DISJUNTOR MONOFASICO 25 AMPERES	UNIDADE	80,00	R\$ 8,500	R\$ 680,000
149	DISJUNTOR MONOFASICO 32 A	UNIDADE	80,00	R\$ 13,900	R\$ 1.112,000
150	DISJUNTOR MONOFASICO 40 AMPERES	UNIDADE	60,00	R\$ 5,190	R\$ 311,400
151	DISJUNTOR MONOPOLAR 16 AMP	UNIDADE	70,00	R\$ 23,000	R\$ 1.610,000
152	DISJUNTOR MOTOR TRIPOLAR VARIAS AMPERAGENS	UNIDADE	10,00	R\$ 125,800	R\$ 1.258,000
153	DISJUNTOR TRIFASICO 25 AMP	UNIDADE	70,00	R\$ 34,000	R\$ 2.380,000
154	DISJUNTOR TRIFASICO 32A	UNIDADE	70,00	R\$ 31,580	R\$ 2.210,600
155	DISJUNTOR TRIFASICO 40A	UNIDADE	70,00	R\$ 19,800	R\$ 1.386,000
156	DISJUNTOR TRIPOLAR CAIXA MOLDADA 175A	UNIDADE	5,00	R\$ 350,820	R\$ 1.754,100
157	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 100 AMPERES	UNIDADE	150,00	R\$ 89,000	R\$ 13.350,000
158	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 125 AMPERES	UNIDADE	150,00	R\$ 115,000	R\$ 17.250,000
159	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 250 AMPERES	UNIDADE	150,00	R\$ 401,250	R\$ 60.187,500
160	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 70 AMPERES	UNIDADE	40,00	R\$ 100,000	R\$ 4.000,000
161	DOBRADIÇA PORTA 3 1/2 C/3 ELETROFER	UNIDADE	100,00	R\$ 14,000	R\$ 1.400,000
162	ENXADA CANAVIEIRA C/ CABO 2,50 LARGA	UNIDADE	100,00	R\$ 42,500	R\$ 4.250,000
163	ENXADAO LARGO 2,5 C/ CABO	UNIDADE	100,00	R\$ 38,900	R\$ 3.890,000
164	ESCADA EXTENSIVA COM 23 DEGRAUS TIPO D E FIBRA VAZADA 4,20 X 7,20 MetrosS	UNIDADE	36,00	R\$ 479,000	R\$ 17.244,000
165	EXTENSÃO DE 20 MTS	UNIDADE	10,00	R\$ 61,830	R\$ 618,300
166	FECHADURA COMPLETA	UNIDADE	90,00	R\$ 41,990	R\$ 3.779,100
167	FECHADURA SOPRANO CHAVE 520/18 ESTR	UNIDADE	30,00	R\$ 55,000	R\$ 1.650,000
168	FECHADURA SOPRANO CHAVE PEQ. 711	UNIDADE	50,00	R\$ 37,700	R\$ 1.885,000
169	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS PADRÃO UNIVERSAL	UNIDADE	120,00	R\$ 27,500	R\$ 3.300,000
170	FILTRO DE LINHA C/ 8 SAÍDAS	UNIDADE	120,00	R\$ 40,000	R\$ 4.800,000
171	FIO CABO PP 2 X 1,5 MM PRETO	METRO	1.000,00	R\$ 3,100	R\$ 3.100,000
172	FIO CABO PP 2 X 2,5 MM PRETO VELPER	METRO	1.000,00	R\$ 2,500	R\$ 2.500,000
173	FIO CABO PP 3 X 2,5 MM	METRO	500,00	R\$ 5,900	R\$ 2.950,000
174	FIO FLEXIVEL 10.0 MM AZUL COBREMACK	METRO	500,00	R\$ 4,890	R\$ 2.445,000
175	FIO FLEXIVEL 2.5 MM AZUL COBREMACK/VELPER	METRO	4.000,00	R\$ 0,800	R\$ 3.200,000
176	FIO FLEXIVEL 6,0 AZUL COBREMACK/VELPER	METRO	500,00	R\$ 4,690	R\$ 2.345,000

177	FITA CREPE DE 5 CM	UNIDADE	100,00	R\$ 3,200	R\$ 320,000
178	FITA DE AUTO FUSAO 10MTS	UNIDADE	40,00	R\$ 28,000	R\$ 1.120,000
179	FITA ISOLANTE 20MT	UNIDADE	500,00	R\$ 9,990	R\$ 4.995,000
180	FITA ISOLANTE 20MTS	UNIDADE	200,00	R\$ 3,000	R\$ 600,000
181	FOLHA DE LIXA P/ MASSA Nº 120, OFERECE ALTO RENDIMENTO NA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E ALINHAMENTO DA MASSA CORRIDA.	UNIDADE	200,00	R\$ 0,880	R\$ 176,000
182	FOLHA DE LIXA P/ MASSA Nº 180, OFERECE ALTO RENDIMENTO NA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E ALINHAMENTO DA MASSA CORRIDA.	UNIDADE	200,00	R\$ 0,500	R\$ 100,000
183	FOLHA DE LIXA P/ MASSA Nº 220, OFERECE ALTO RENDIMENTO NA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E ALINHAMENTO DA MASSA CORRIDA	UNIDADE	100,00	R\$ 1,285	R\$ 128,500
184	FURADEIRA DE IMPACTO 220V GSB 13 RE 650W	UNIDADE	5,00	R\$ 692,210	R\$ 3.461,050
185	FURADEIRA IMPACTO GSB 13 RE 220V	UNIDADE	10,00	R\$ 225,000	R\$ 2.250,000
186	GLOBO ESFERICO 50CM	UNIDADE	50,00	R\$ 34,000	R\$ 1.700,000
187	INTERRUPTOR 1 TECLA + TOM 2P+T1357 FAME	UNIDADE	200,00	R\$ 5,980	R\$ 1.196,000
188	INTERRUPTOR 2 T + TOMADA	UNIDADE	300,00	R\$ 5,850	R\$ 1.755,000
189	INTERRUPTOR ELÉTRICO 1 TECLA + TOMADA C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	75,00	R\$ 13,000	R\$ 975,000
190	INTERRUPTOR ELÉTRICO 1 TECLA SIMPLES C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	300,00	R\$ 11,925	R\$ 3.577,500
191	INTERRUPTOR ELÉTRICO 2 TECLA SIMPLES C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	300,00	R\$ 7,550	R\$ 2.265,000
192	INTERRUPTOR ELÉTRICO 3 TECLA C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	75,00	R\$ 20,000	R\$ 1.500,000
193	INTERRUPTOR INT. 1T SIMPLES 3PC 560 BCA	UNIDADE	50,00	R\$ 4,500	R\$ 225,000
194	INTERRUPTOR INT. 2T SIMPLES 0627 BCO FAME	UNIDADE	50,00	R\$ 32,500	R\$ 1.625,000
195	JANELA VEN. RETA S/V C/GR. 1,2X1 VCR03	UNIDADE	50,00	R\$ 412,000	R\$ 20.600,000
196	JANELA VEN. RETA S/V C/GR. 1X1 VCR 01	UNIDADE	50,00	R\$ 314,000	R\$ 15.700,000
197	JOELHO 90 ESGOTO 50MM	UNIDADE	100,00	R\$ 1,440	R\$ 144,000
198	JOELHO SOLDAVEL 25	UNIDADE	100,00	R\$ 1,120	R\$ 112,000
199	JOGO CHAVE DE FENDA VARIOSO TAMANHOS ISOLADA P/ ELETRICISTA	UNIDADE	5,00	R\$ 66,065	R\$ 330,325

200	JOGO CHAVE DE PHILLIPS VARIOSO TAMANHOS ISOLADA P/ ELETRICISTA	UNIDADE	5,00	R\$ 15,250	R\$ 76,250
201	KIT TERMINAL TUBULAR ILHOS 0,5/0,75/1,0/1,5/3,5/4/6MM 800 PEÇAS	KIT	20,00	R\$ 19,000	R\$ 380,000
202	LAMPADA BULBO LED 40W	UNIDADE	1.000,00	R\$ 12,490	R\$ 12.490,000
203	LAMPADA BULBO LED 70W	UNIDADE	1.000,00	R\$ 52,930	R\$ 52.930,000
204	LAMPADA BULBO SUPER LED 30W BRANCA FRIA 110-220V 6500K E-27	UNIDADE	1.000,00	R\$ 6,300	R\$ 6.300,000
205	LAMPADA BULBO SUPER LED 40W BRANCA FRIA 110-220V 6500K E-27	UNIDADE	1.000,00	R\$ 15,000	R\$ 15.000,000
206	LAMPADA BULBO SUPER LED 40W BRANCA FRIA 110-220V 6500K E-40	UNIDADE	1.000,00	R\$ 10,045	R\$ 10.045,000
207	LAMPADA BULBO SUPER LED 50W BRANCA FRIA 110-220V SOQUETE E-40	UNIDADE	1.000,00	R\$ 21,000	R\$ 21.000,000
208	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE ESPIRAL 20W X 220V	UNIDADE	50,00	R\$ 15,890	R\$ 794,500
209	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE ESPIRAL 30W X 220V	UNIDADE	100,00	R\$ 20,000	R\$ 2.000,000
210	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE ESPIRAL 45W X 220V	UNIDADE	200,00	R\$ 9,900	R\$ 1.980,000
211	LAMPADA DE EMERGENCIA	UNIDADE	1.000,00	R\$ 14,013	R\$ 14.013,000
212	LAMPADA DE LED ALTA POTENCIA 80W E40	UNIDADE	20,00	R\$ 89,000	R\$ 1.780,000
213	LAMPADA ECON. 45W ESPIRAL	UNIDADE	200,00	R\$ 31,950	R\$ 6.390,000
214	LAMPADA LED 30W ECONOMICA	UNIDADE	1.500,00	R\$ 16,290	R\$ 24.435,000
215	LAMPADA LED ALTA POTENCIA 50W	UNIDADE	5.000,00	R\$ 14,000	R\$ 70.000,000
216	LAMPADA LED BIVOLT PERA 15W	UNIDADE	500,00	R\$ 7,320	R\$ 3.660,000
217	LAMPADA LED DUBLO 30W BIVOLT E27	UNIDADE	150,00	R\$ 10,350	R\$ 1.552,500
218	LAMPADA STOBO LED 10W	UNIDADE	100,00	R\$ 3,490	R\$ 349,000
219	LAMPADA TUBULAR LED 18W 110/220V 6.500K	UNIDADE	100,00	R\$ 4,950	R\$ 495,000
220	LAMPADA TUBULAR LED 9W 110/220V 6.500K	UNIDADE	50,00	R\$ 2,040	R\$ 102,000
221	LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W	UNIDADE	150,00	R\$ 17,790	R\$ 2.668,500
222	LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W	UNIDADE	350,00	R\$ 14,390	R\$ 5.036,500
223	LAMPADA VAPOR METALICA 250W E-40	UNIDADE	100,00	R\$ 20,960	R\$ 2.096,000
224	LAMPADA VAPOR SODIO 150W E- 27	UNIDADE	200,00	R\$ 22,050	R\$ 4.410,000
225	LAMPADA VAPOR SODIO 150W E- 40	UNIDADE	100,00	R\$ 11,750	R\$ 1.175,000
226	LAVATORIO 470X385 BCA	UNIDADE	50,00	R\$ 95,000	R\$ 4.750,000

227	LINHA PEDREIRO 100 MTS	UNIDADE	100,00	R\$ 5,400	R\$ 540,000
228	LIXA FERRO	UNIDADE	200,00	R\$ 27,290	R\$ 5.458,000
229	LUMINARIA ABERTA X-21	UNIDADE	250,00	R\$ 22,000	R\$ 5.500,000
230	LUMINARIA PUBLICA COM BASE PARA RELE E RELE 100W	UNIDADE	400,00	R\$ 110,000	R\$ 44.000,000
231	LUMINARIA PUBLICA COM BASE PARA RELE E RELE 50W	UNIDADE	400,00	R\$ 49,500	R\$ 19.800,000
232	LUMINARIA PUBLICA LED 100W LUMINARIA PUBLICA LED 100W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, CONFECCIONADA EM ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, 12.000 LMS, TEMPERATURA DE COR 6,500K ABERTURA 60/90, FUNCIONAMENTO BIVOLT, 70 C	UNIDADE	10,00	R\$ 115,000	R\$ 1.150,000
233	LUMINARIA PUBLICA LED 120W LUMINARIA PUBLICA LED 120W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, 100 LMS/W 12.000 LMS, 6,500K ABERTURA 60/90, TENSAO DE FUNCIONAMENTO BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	230,00	R\$ 199,000	R\$ 45.770,000
234	LUMINARIA PUBLICA LED 150W LUMINARIA PUBLICA LED 150W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, IRC MAIOR QUE 80, EFICIENCIA DA LUMINARIA 100 LMS/W 15.000 LMS, COR 6,500K ABERTURA 60/90, FUNCIONAMENTO BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	15,00	R\$ 120,000	R\$ 1.800,000
235	LUMINARIA PUBLICA LED 50W LUMINARIA PUBLICA LED 50W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, LUMINARIA 100 LMS/W 12.000 LMS, TEMPERATURA DE COR 6,500K ABERTURA 60/90, BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	300,00	R\$ 70,000	R\$ 21.000,000
236	LUMINARIA PUBLICA LED 60W LUMINARIA PUBLICA LED 60W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, EFICIENCIA DA LUMINARIA 100 LMS/W 6.000 LMS, COR 6,500K ABERTURA 60/90, BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	50,00	R\$ 70,000	R\$ 3.500,000
237	LUVA DE PROTEÇÃO ALTA TENSAO 2,5KV	UNIDADE	12,00	R\$ 27,000	R\$ 324,000

238	LUVA ISOLANTE BAIXA TENSÃO P/ ELETRICISTA 5KV	UNIDADE	12,00	R\$ 27,000	R\$ 324,000
239	LUVAS DE COBERTURA PARA ELETRICISTA	UNIDADE	12,00	R\$ 31,960	R\$ 383,520
240	MANGUEIRA JARDIM FLEX VERDE 1/2 TRAMONTINA	METRO	500,00	R\$ 2,880	R\$ 1.440,000
241	MANGUEIRA LONADA SILICONADA TIPO JARDIM	METRO	1.000,00	R\$ 24,160	R\$ 24.160,000
242	MANGUEIRA LUMINOSA LED AZUL	METRO	1.000,00	R\$ 535,970	R\$ 535.970,000
243	MANGUEIRA LUMINOSA LED BRANCA	METRO	1.500,00	R\$ 874,200	R\$ 1.311.300,000
244	MANGUEIRA LUMINOSA LED VERDE	METRO	200,00	R\$ 601,450	R\$ 120.290,000
245	MANGUEIRA P/ GÁS	METRO	100,00	R\$ 79,000	R\$ 7.900,000
246	MARRETA OITAVADA 1KG	UNIDADE	50,00	R\$ 21,890	R\$ 1.094,500
247	MARTELETE PERF ROMPEDOR 11253 GBH2-26DRE 220V	UNIDADE	1,00	R\$ 1.098,450	R\$ 1.098,450
248	MARTELO 40370/027	UNIDADE	20,00	R\$ 49,775	R\$ 995,500
249	MARTELO C/ CABO PROFISSIONAL	UNIDADE	20,00	R\$ 23,500	R\$ 470,000
250	MASSA CORRIDA 25KG 1º LINHA	UNIDADE	30,00	R\$ 53,470	R\$ 1.604,100
251	OCULOS DE PROTEÇÃO P/ ELETRICISTA	UNIDADE	3,00	R\$ 9,890	R\$ 29,670
252	PA DE BICO C/ CABO 120 CM	UNIDADE	50,00	R\$ 82,990	R\$ 4.149,500
253	PADRÃO MONOFÁSICO 5 MTS	UNIDADE	30,00	R\$ 1.119,000	R\$ 33.570,000
254	PADRÃO MONOFÁSICO 7 MTS	UNIDADE	30,00	R\$ 738,000	R\$ 22.140,000
255	PADRAO TRIFÁSICO 7MTS	UNIDADE	1,00	R\$ 1.325,000	R\$ 1.325,000
256	PADRAO TRIFÁSICO C/ 5 MTS	UNIDADE	10,00	R\$ 1.720,000	R\$ 17.200,000
257	PARAFUSADEIRA CHAVE DE IMPACTO 1/2 BATERIA LITIO 48V	UNIDADE	6,00	R\$ 403,365	R\$ 2.420,190
258	PARAFUSO 4,0X4,5 MM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,390	R\$ 390,000
259	parafuso 5/16 x 5	UNIDADE	500,00	R\$ 0,690	R\$ 345,000
260	PARAFUSO 6 MM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,500	R\$ 500,000
261	PARAFUSO 8 M M	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,250	R\$ 250,000
262	PARAFUSO COM PORCA 16 X 200MM	UNIDADE	500,00	R\$ 0,900	R\$ 450,000
263	PARAFUSO COM PORCA 16 X 250MM	UNIDADE	300,00	R\$ 9,500	R\$ 2.850,000
264	PARAFUSO COM PORCA 16 X 300MM	UNIDADE	150,00	R\$ 8,220	R\$ 1.233,000
265	PIA FIBRA SINT: 1,40 X 0,50 PR	UNIDADE	1,00	R\$ 133,000	R\$ 133,000
266	PIA P/ COZINHA DE 1.20 X 0.50	UNIDADE	10,00	R\$ 347,860	R\$ 3.478,600
267	PICARETA ALVIAO C/ CABO 90CM	UNIDADE	20,00	R\$ 77,410	R\$ 1.548,200
268	PISO ESM. A 32 X 57 60006 BRANCO EXTRA INCOPIISO	METRO	100,00	R\$ 33,165	R\$ 3.316,500
269	PISO ESM. VALENCIA BRIGH 61507 60X60 EMBRAM	METRO	300,00	R\$ 58,710	R\$ 17.613,000
270	PISTOLA DE SILICONE	UNIDADE	2,00	R\$ 35,000	R\$ 70,000
271	PLAFON BRANCO	UNIDADE	500,00	R\$ 1,980	R\$ 990,000

272	PLUG MACHO 3P 10A	UNIDADE	200,00	R\$ 2,990	R\$ 598,000
273	PLUGUE FEMEA 10A	UNIDADE	100,00	R\$ 2,700	R\$ 270,000
274	PORCA METAL 1/2	UNIDADE	500,00	R\$ 4,410	R\$ 2.205,000
275	PORCA METAL 5/16	UNIDADE	500,00	R\$ 4,990	R\$ 2.495,000
276	PORCELANATO 62X62 RET AVORIO POLIDO DELTA	UNIDADE	300,00	R\$ 38,670	R\$ 11.601,000
277	PORTA DE MADEIRA 80 X 2.10	UNIDADE	60,00	R\$ 125,000	R\$ 7.500,000
278	PORTA P/ VERNIZ 2,10 X 80 CURRUPIXA	UNIDADE	10,00	R\$ 209,505	R\$ 2.095,050
279	PORTA V. R. 2,10 X 65 PLR 03	UNIDADE	10,00	R\$ 139,900	R\$ 1.399,000
280	PORTA V. R. 2,10 X 80 PLR 01	UNIDADE	50,00	R\$ 220,800	R\$ 11.040,000
281	PORTA VENEZIANA 2,10X0,80	UNIDADE	50,00	R\$ 442,570	R\$ 22.128,500
282	POSTE FERRO CURVO DUPLO GALVANIZADO A FOGO 9 MetrosS	UNIDADE	125,00	R\$ 807,500	R\$ 100.937,500
283	POSTE FERRO RETO GALVANIZADO A FOGO 10MTS	UNIDADE	15,00	R\$ 1.140,000	R\$ 17.100,000
284	POSTE FERRO RETO GALVANIZADO A FOGO 9MTS	UNIDADE	15,00	R\$ 1.224,000	R\$ 18.360,000
285	PREGO 12 X 12	QUILOGRAMA	20,00	R\$ 14,980	R\$ 299,600
286	PREGO 17X21	QUILOGRAMA	20,00	R\$ 11,500	R\$ 230,000
287	PREGO 18X24	QUILOGRAMA	100,00	R\$ 8,500	R\$ 850,000
288	PREGO 19X36.	QUILOGRAMA	100,00	R\$ 10,900	R\$ 1.090,000
289	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16 ELEMENTOS	UNIDADE	20,00	R\$ 49,000	R\$ 980,000
290	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 8 ELEMENTOS	UNIDADE	20,00	R\$ 22,000	R\$ 440,000
291	RASTELO VASSOURA METAL C/ REGULAGEM 22 DENTES COM CABO	UNIDADE	50,00	R\$ 29,990	R\$ 1.499,500
292	REATOR EXTERNO VAPOR DE METALICO DE 250W	UNIDADE	100,00	R\$ 56,810	R\$ 5.681,000
293	REATOR EXTERNO VAPOR DE SODIO 70W	UNIDADE	250,00	R\$ 34,000	R\$ 8.500,000
294	REATOR EXTERNO VAPOR DE SODIO DE 150W	UNIDADE	150,00	R\$ 65,450	R\$ 9.817,500
295	REATOR EXTERNO VAPOR DE SODIO DE 250W	UNIDADE	150,00	R\$ 110,000	R\$ 16.500,000
296	REATOR INTERNO VAPOR DE SODIO DE 150W	UNIDADE	150,00	R\$ 45,000	R\$ 6.750,000
297	REFLETOR DE LED 30 W	UNIDADE	180,00	R\$ 27,120	R\$ 4.881,600
298	REFLETOR LED 1000W IP66 6.500K	UNIDADE	30,00	R\$ 90,000	R\$ 2.700,000
299	REFLETOR LED 100W RGB	UNIDADE	300,00	R\$ 163,260	R\$ 48.978,000
300	REFLETOR LED 200W IP66 6.500K	UNIDADE	100,00	R\$ 40,350	R\$ 4.035,000
301	REFLETOR LED 500W IP66 6.500K	UNIDADE	25,00	R\$ 137,500	R\$ 3.437,500
302	REFLETOR LED 50W IP66 6.500K	UNIDADE	300,00	R\$ 32,000	R\$ 9.600,000
303	REFLETOR LED 600W IP66 6.500K	UNIDADE	15,00	R\$ 237,600	R\$ 3.564,000
304	REGISTRO E. LL 50 MM	UNIDADE	60,00	R\$ 13,400	R\$ 804,000
305	RELE FOTOELETRICO NF	UNIDADE	3.000,00	R\$ 14,495	R\$ 43.485,000

306	RELE FOTOELETRONICO NA	UNIDADE	50,00	R\$ 25,900	R\$ 1.295,000
307	ROLO DE ESPUMA 23 CM	UNIDADE	20,00	R\$ 22,560	R\$ 451,200
308	ROLO DE LÃ DE 23 CM C/ CABO	UNIDADE	60,00	R\$ 9,630	R\$ 577,800
309	ROLO LISO PARA TINTA DE 23CM	UNIDADE	60,00	R\$ 22,000	R\$ 1.320,000
310	SEQUENCIAL 4 SAIDAS	UNIDADE	5,00	R\$ 91,000	R\$ 455,000
311	SERRA MARMORE GDC 150 BR 220V	UNIDADE	1,00	R\$ 245,870	R\$ 245,870
312	SIFÃO SANF. UNIVERSAL SSUM BR1	UNIDADE	200,00	R\$ 32,600	R\$ 6.520,000
313	SIFÃO SANFONADO P/PIA	UNIDADE	100,00	R\$ 26,700	R\$ 2.670,000
314	SOQUETE DE PORCELANA E-27 REFORÇADO PARA LUMINARIAS	UNIDADE	500,00	R\$ 3,500	R\$ 1.750,000
315	SOQUETE DE PORCELANA E-40 REFORÇADO PARA LUMINARIAS	UNIDADE	100,00	R\$ 5,950	R\$ 595,000
316	SOQUETE E-27	UNIDADE	400,00	R\$ 3,000	R\$ 1.200,000
317	TABUA DE PINUS 2 X 25 CM C/ 3 MTS	UNIDADE	200,00	R\$ 32,894	R\$ 6.578,800
318	TABUA DE PNUS 2 X 30 CM C/ 3 MTS	UNIDADE	200,00	R\$ 66,750	R\$ 13.350,000
319	TALHADEIRA CHATA 10" 2060	UNIDADE	60,00	R\$ 14,900	R\$ 894,000
320	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 10MM	UNIDADE	800,00	R\$ 2,090	R\$ 1.672,000
321	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 16MM	UNIDADE	800,00	R\$ 5,260	R\$ 4.208,000
322	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 25MM	UNIDADE	800,00	R\$ 10,000	R\$ 8.000,000
323	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 35MM	UNIDADE	800,00	R\$ 10,000	R\$ 8.000,000
324	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 10MM	UNIDADE	800,00	R\$ 1,100	R\$ 880,000
325	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 16MM	UNIDADE	800,00	R\$ 1,000	R\$ 800,000
326	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 25MM	UNIDADE	800,00	R\$ 1,500	R\$ 1.200,000
327	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 35MM	UNIDADE	800,00	R\$ 2,200	R\$ 1.760,000
328	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 50MM	UNIDADE	800,00	R\$ 3,500	R\$ 2.800,000
329	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 75MM	UNIDADE	800,00	R\$ 5,830	R\$ 4.664,000
330	THINNER	LITRO	500,00	R\$ 11,850	R\$ 5.925,000
331	TINTA ACRIL. 18 LT COR AZUL	UNIDADE	50,00	R\$ 100,000	R\$ 5.000,000
332	TINTA ACRIL. 18 LT COR BRANCA	UNIDADE	50,00	R\$ 159,000	R\$ 7.950,000
333	TINTA ACRIL. 18LT COR VERDE	UNIDADE	60,00	R\$ 113,910	R\$ 6.834,600
334	TINTA ACRILICA BRANCO GELO SEMI BRILHO 18 L	UNIDADE	30,00	R\$ 104,250	R\$ 3.127,500
335	TINTA ACRILICA BRANCO NEVE FOSCA 18 L	UNIDADE	30,00	R\$ 103,850	R\$ 3.115,500
336	TINTA ACRILICA VERDE MUSGO FOSCA 18 L	UNIDADE	30,00	R\$ 172,000	R\$ 5.160,000
337	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL	LITRO	50,00	R\$ 93,900	R\$ 4.695,000

338	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO	LITRO	50,00	R\$ 157,820	R\$ 7.891,000
339	TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE ESCOLAR	UNIDADE	60,00	R\$ 70,000	R\$ 4.200,000
340	TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE MUSGO 3,2 L	UNIDADE	20,00	R\$ 24,650	R\$ 493,000
341	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2 P + 1T 10 AMP	UNIDADE	150,00	R\$ 24,500	R\$ 3.675,000
342	TOMADA EMB. 2P + T 10 AM. 3744 BCO FAME	UNIDADE	100,00	R\$ 11,490	R\$ 1.149,000
343	TOMADA EMB. DUPLA 1353 BCA 2P+T 10A FAME	UNIDADE	100,00	R\$ 29,230	R\$ 2.923,000
344	TOMADA EXTERNA DUPLA	UNIDADE	150,00	R\$ 32,335	R\$ 4.850,250
345	TOMADA EXTERNA SIMPLES	UNIDADE	120,00	R\$ 11,800	R\$ 1.416,000
346	TOMADA INTERNA 10 AMP	UNIDADE	200,00	R\$ 3,920	R\$ 784,000
347	TOMADA INTERNA 20 AMP	UNIDADE	300,00	R\$ 5,279	R\$ 1.583,700
348	TORNEIRA DE 1/2 PVC	UNIDADE	70,00	R\$ 15,080	R\$ 1.055,600
349	TORNEIRA DE 3/4 PVC	UNIDADE	70,00	R\$ 6,980	R\$ 488,600
350	TORNEIRA DE PAREDE PARA PIA 3/4"	UNIDADE	60,00	R\$ 167,400	R\$ 10.044,000
351	TORNEIRA DE PIA - PAREDE-CROMADA 1/2	UNIDADE	150,00	R\$ 90,000	R\$ 13.500,000
352	TORNEIRA P/ LAVATÓRIO	UNIDADE	60,00	R\$ 15,726	R\$ 943,560
353	TRELIÇA TB 12 (1/4 X 1/4) 6MTS	UNIDADE	300,00	R\$ 64,690	R\$ 19.407,000
354	TRELIÇA TB 8 PESADA (4.2 X 4.2) 6MTS	UNIDADE	200,00	R\$ 151,800	R\$ 30.360,000
355	TUBO LL 25 MM PLASTUBOS	METRO	700,00	R\$ 10,150	R\$ 7.105,000
356	TUBO LL 50 MM PLASTUBOS	METRO	300,00	R\$ 34,110	R\$ 10.233,000
357	TUBO SAN. A 040 MM	METRO	300,00	R\$ 23,420	R\$ 7.026,000
358	TUBO SAN. A 050 MM	METRO	140,00	R\$ 34,110	R\$ 4.775,400
359	TUBO SAN. A 075 MM	METRO	300,00	R\$ 53,050	R\$ 15.915,000
360	TUBO SAN. A 100 MM	METRO	300,00	R\$ 13,910	R\$ 4.173,000
361	TUBO SAN. A 150 MM PLASTUBOS	METRO	100,00	R\$ 13,100	R\$ 1.310,000
362	UNIFORME P/ ELETRICISTA CALÇA E CAMISA CONFORME NORMA NR-10	UNIDADE	14,00	R\$ 375,000	R\$ 5.250,000
363	VASO CONVENCIONAL BRANCO	UNIDADE	20,00	R\$ 330,000	R\$ 6.600,000
364	VASO P/ CAIXA ACOPLADA BRANCO	UNIDADE	20,00	R\$ 267,910	R\$ 5.358,200
365	VASO SANITÁRIO INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 410,565	R\$ 8.211,300
366	VASSOURA GARI NYLON C/ CABO 40CM	UNIDADE	50,00	R\$ 22,900	R\$ 1.145,000
367	VASSOURA JARDIM PLAST CABO 120 77855/761 TRAMONTINA	UNIDADE	80,00	R\$ 35,010	R\$ 2.800,800
368	VEDA ROSCA 18 X 10MTS	UNIDADE	100,00	R\$ 2,900	R\$ 290,000
369	VEDA ROSCA 18MM X 25 MTS TIRGRE	UNIDADE	50,00	R\$ 2,760	R\$ 138,000
370	VITRAUX BASC. 60X40 S/GRADE	UNIDADE	20,00	R\$ 290,000	R\$ 5.800,000

371	XADREX AZUL GLOBO S/A 500 GRS	UNIDADE	100,00	R\$ 8,969	R\$ 896,900
-----	----------------------------------	---------	--------	-----------	-------------

Total:	R\$ 5.399.300,265
--------	-------------------

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente termo objetiva a **AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS**. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Através da realização de **Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços** por um período de 12 (doze) meses, prorrogáveis, na forma do Art. 105 e 106, da Lei Federal nº 14.133/21.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A **AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS**, através da realização de **PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** justifica-se tendo em vista que pelas características dos produtos há necessidade de contratações frequentes, e também levando em consideração as seguintes vantagens: agilidade das aquisições e/ou contratações; redução de custos, inexistência de grandes estoques; inexistência de desembolso financeiro para formação de estoques; desnecessidade de espaços físicos para estocagem, além de não ser possível definir previamente o quantitativo total dos produtos a ser demandado. No procedimento licitatório deverá se levado em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

3.2. O levantamento dos quantitativos foi realizado pelo orçamento da Prefeitura Municipal de Mozarlândia. Sendo possível observar as quantidades no Documento de Formulação de Demanda e ETP - Estudo Técnico Preliminar, ambos acostados aos autos.

3.3. A referida licitação far-se-á no Sistema de Registro de Preço tendo em vista que as atividades realizadas pela Prefeitura Municipal de Mozarlândia exigem que tais materiais sejam adquiridos de forma frequente e parcelada, e que pela natureza de alguns objetos, não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração, atendendo assim o que preconiza o artigo 3º do Decreto 11.462/2023 que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços. Isso está em conformidade com as orientações do TCU e TCM, que estabelecem que as compras públicas sejam planejadas e, sempre que possível, utilize-se o Sistema de Registro de Preço, evitando as aquisições emergenciais e fragmentadas.

4. JUSTIFICATIVA EMITIDA PELA ÁREA TÉCNICA QUANTO A AMPLA PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS

4.1. Em relação à ampla participação das empresas, justificamos que deve prevalecer o princípio da economicidade na presente contratação, haja vista a previsão legal contida no art. 49, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, prevê a inaplicabilidade do tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte quando ficar demonstrado que a contratação, por esses meios, não for vantajosa para a Administração Pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

4.2. Igualmente, ao se permitir a ampla participação no processo licitatório por parte das empresas, permite-se que até mesmo as grandes fabricantes possam participar e competir entre si, o que é vantajoso à Administração

Pública, pois, com isso, e, em razão da especificidade do produto a ser adquirido, os preços praticados são, sem sombra de dúvidas, menores do que os ofertados pelas microempresas e empresas de pequeno porte.

4.3. Dessa forma, entendemos que, na presente aquisição, deve ser observado o princípio da economicidade, a fim de garantir que a contratação será vantajosa à Administração Pública, devendo, portanto, o processo licitatório ter participação ampla às empresas que se interessarem pelo feito, não limitando a participação de licitantes qualificados como microempresas e empresas de pequeno porte.

4.4. Isto posto, justificamos que a aplicação de cotas não é vantajosa, visto que esta restringe a segurança da gestão contratual, propiciando prejuízo para o conjunto dos serviços, além de comprometer a economia de escala, devendo ainda, ser adotado o critério de julgamento “Menor Preço Por Item” **NÃO SERÁ DESTINADO ITENS EXCLUSIVOS E COTAS RESERVADAS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.**

5. DEMONSTRATIVO DE RESULTADO A SER ALCANÇADO (ECONOMICIDADE)

5.1. A economicidade a ser obtida pela Administração, em relação à aquisição em questão, poderá ser conseguida pelo recurso da competitividade entre empresas do ramo, mediante regular e adequado processo e procedimento licitatório, cujo fator preponderante certamente será o “**MENOR PREÇO POR ITEM**”. Assim, mediante tal critério e/ou parâmetro, necessariamente a Administração obterá a economia em função do custo benefício, não obstante seja ela uma expectativa que dependerá diretamente do preço praticado no mercado em relação ao(s) produto ofertado(s) pela(s) empresa(s), cuja escolha recairá naquela que cotar o **MENOR PREÇO ITEM**.

6. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, contados da sua publicação.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da mercadoria e emissão da competente nota fiscal, através **de transferência eletrônica ou depósito em conta.**

7.2. A cada Nota Fiscal apresentada a contratada deverá apresentar os seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Tributos Municipais do Município de Mozarlândia;
- b) Certidão de Regularidade /FGTS (Lei 8.036/90);
- c) Certidão de Regularidade /INSS (Lei 8.212/91);
- d) Certidão de Regularidade / CNDT.

8. DA FONTE DE RECURSOS

8.1. A despesa de que trata o objeto desse Termo de Referência ocorrerá às custas da seguinte dotação orçamentária:

- a) Secretaria de Administração e Planejamento - 10.18.04.122.0004.2005.3.3.90.30 Ficha 0116.000 Fonte 100
- b) Secretaria Municipal de Educação – 20.06.12.361.0030.2029.3.3.90.30 Ficha 0325.000 Fonte 101
- c) Secretaria de Infraestrutura de Transporte – 10.08.15.122.0082.2040.3.3.90.30 Ficha 0053.000 Fonte 100
- d) Secretaria Municipal de Assistência Social – 16.04.08.244.0069.2064.3.3.90.30 Ficha 0254.000 Fonte 100
- e) Secretaria Municipal de Saúde – 15.04.10.302.0067.2252.3.3.90.30 Ficha 0223.000 Fonte 102
- f) Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 19.12.18.542.0077.2006.3.3.90.30 Ficha 0307.000 Fonte 100

9. DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

9.1. DA CONTRATADA

9.1.1. Executar o objeto contratado obedecendo às especificações discriminadas nesse Termo de Referência;

9.1.2. A contratada se obriga a entregar os produtos no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, a contar da data da solicitação de entrega, se responsabilizando pela comunicação ao órgão solicitante sobre quaisquer fatos supervenientes que possam gerar atrasos;

9.1.2.a. A alteração de preço no mercado e a escassez do produto ou de sua matéria-prima deverão ser comunicadas de imediato. No primeiro caso será anexada nota fiscal anterior e posterior ao contrato. No segundo caso deverá ser apresentada carta formal explicando as circunstâncias.

9.1.3. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento feito pelo CONTRATANTE;

9.1.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

9.2. DA CONTRATANTE

9.2.1. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir as obrigações impostas no contrato;

9.2.1.a. Inclui-se neste rol o fornecimento de reequilíbrio financeiro a que se fizer jus, desde que apresentado formalmente o pedido e que seja acompanhado de notas fiscais, conforme estabelece o item “8.1.2.a”.

9.2.2. Efetuar o pagamento da CONTRATADA nos termos do contrato;

9.2.3. Aplicar a CONTRATADA todas as sanções cabíveis, caso ocorra o descumprimento do contrato;

9.2.4. Documentar as ocorrências havidas na execução do contrato.

10. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA OS MATERIAIS E HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS

- 10.1. A proposta deverá conter marca e apresentação dos produtos de acordo com o descritivo do fabricante;
- 10.2. Em todos os produtos deverão conter dados de identificação e procedência, fabricação e prazo de garantia.
- 10.3. Certidões de Regularidade Fiscal.
- 10.4. ATESTADO(S) DE CAPACIDADE TÉCNICA OU CERTIDÃO, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, apresentado em papel timbrado da emitente que comprovem ter o licitante fornecido de maneira satisfatória, compatíveis em características com o objeto desta licitação.

11. DO LOCAL E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

- 11.1 A contratada se obriga a entregar os produtos no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, a contar da data da solicitação, emitida pelo setor responsável, se responsabilizando pela comunicação ao órgão solicitante sobre quaisquer fatos supervenientes que possam gerar atrasos;
- 11.2. O prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 12 (doze) meses, a contar da data do recebimento. Os produtos deverão ser entregues em horário comercial (das 08h às 10:30h e das 13h às 16h30min.) em nosso Almoxarifado abaixo descrito e/ou outro local indicado pelo Setor de Compras na Ordem de Fornecimento:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLÂNDIA

Rua São Paulo, SN, Centro, Mozarlândia - GO, 76700-000

- a) Não será recebida mercadoria por Almoxarifado diverso do constante em local para entrega na Ordem de Fornecimento, mesmo se estiver em único “conhecimento” de entrega pela transportadora, haja vista que cada setor da Prefeitura Municipal de Mozarlândia- GO tem sua OF solicitada e conhecimento técnico específico para conferência quando do recebimento do produto.
- b) Deverá constar no campo de observação da Nota Fiscal o número da Ordem de Fornecimento (OF), a Unidade a qual será entregue os produtos, bem como o número do (PREGÃO).**
- c) As solicitações não possuem limites na requisição dos produtos e serão efetuadas de acordo com a conveniência administrativa, limitados unicamente ao total licitado

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 12.1. Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do MUNICÍPIO, mediante acordo escrito, obedecidos os limites legais permitidos.
- 12.2. A Prefeitura Municipal de Mozarlândia, através do Departamento de Compras emitirá a ordem de compra após a assinatura do contrato.
- 12.3. A contratante se reserva o direito de adquirir apenas parte do produto licitado, quer seja em razão de não necessitar da sua totalidade, quer seja para adequar os gastos à Lei de Responsabilidade Fiscal.

13. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS/ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

- 13.1. A gestão e fiscalização ficará a cargo do gestor e dos fiscais já nomeados pelo Secretário Municipal de Administração em ato indicativo quais sejam:

13.2. Ficará como fiscal do contrato o Sr. Nelson Pereira Alves, Chefe de Almoxarifado do município de Mozarlândia-GO.

13.3. Para atuar como fiscais, acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais do referido processo licitatório indico os seguintes servidores;

DIEYSSE ALVES BISPO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DECRETO Nº 02/2021

RENATA CARINA SOUTO VERAS
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 374/2023

Obs: O Termo de referência original constante da fase interna do processo está assinado.

ANEXO II

PROCESSO Nº 24465/2023

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. OBJETO

1.1 Licitação para a aquisição futura, eventual e parcelada de materiais de construção para atender as necessidades da prefeitura municipal e secretarias. A equipe de Planejamento da Secretaria Municipal de Administração elaborou os Estudos Preliminares, conforme regulamento, no âmbito do município constantes no DECRETO Nº 60, DE 26 DE JANEIRO DE 2024, implantação e regulamentação da Nova Lei de Licitação 14.133/2021.

2. DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

NOME	FUNÇÃO	LOTAÇÃO
Dieysse Alves Bispo	Secretário de Administração	Prefeitura Municipal de Mozarlândia
Renata Carina Souto Veras	Gerente de Administração	Prefeitura Municipal de Mozarlândia

3. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA

3.1. A presente contratação surge da necessidade de aquisição de produtos, através de sistema de Registro de Preço para fornecimento de materiais de construção de forma parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Municipal de Mozarlândia e suas Secretarias.

3.2. A formação de registro de preços tem por finalidade garantir, pelo período de 12 (doze) meses, a reposição de estoque de materiais necessários para assegurar o serviço prestado aos munícipes.

3.3. A escolha pelo sistema de registro de preços se dá em virtude da sazonalidade da demanda ao longo do ano, não sendo prudente a contratação de quantidades fechadas sob o risco de realizar aquisição além da necessidade dentro do exercício financeiro. O SRP também é um instrumento eficaz de controle de gastos uma vez que a administração não é obrigada a contratar os itens registrados, o que lhe garante autonomia na contenção de gastos.

3.4. A **AQUISIÇÃO, FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, FUNDOS E SECRETARIAS**, através da realização de **PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** justifica-se tendo em vista que pelas características dos produtos há necessidade de contratações frequentes, e também levando em consideração as seguintes vantagens: agilidade das aquisições e/ou contratações; redução de custos, inexistência de grandes estoques; inexistência de desembolso financeiro para formação de estoques; desnecessidade de espaços físicos para estocagem, além de não ser possível definir

previamente o quantitativo total dos produtos a ser demandado. No procedimento licitatório deverá se levado em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. DA CONTRATADA

- 4.1.1. Executar o objeto contratado obedecendo às especificações discriminadas nesse Termo de Referência;
- 4.1.2. A contratada se obriga a entregar os produtos no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da solicitação de entrega, se responsabilizando pela comunicação ao órgão solicitante sobre quaisquer fatos supervenientes que possam gerar atrasos;
- 4.1.2.a. A alteração de preço no mercado e a escassez do produto ou de sua matéria-prima deverão ser comunicadas de imediato. No primeiro caso será anexada nota fiscal anterior e posterior ao contrato. No segundo caso deverá ser apresentada carta formal explicando as circunstâncias.
- 4.1.3. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento feito pelo CONTRATANTE;
- 4.1.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

5.1 As quantidades informadas neste Estudo Técnico serão suficientes para atender a Prefeitura Municipal de Mozarlândia, Fundos e Secretarias, por um período de 12 (doze) meses, tomando como parâmetro básico a média aritmética simples dos consumos das contratações de anos anteriores, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO.	UNIDADE MEDIDA	QTDE.
01	ABRAÇADEIRA DE NYLON 15CM	UNIDADE	2.500,00
02	ABRAÇADEIRA DE NYLON 20CM	UNIDADE	1.000,00
03	ABRAÇADEIRA DE NYLON 30CM	UNIDADE	500,00
04	ABRAÇADEIRA ROSCA S/ FIM 3/4 X 1	UNIDADE	300,00
05	Adaptador De Tomada Benjamim T Com 3 Entradas Multiplicador de Tomadas 10A 20A Até 250v	UNIDADE	30,00
06	ALAVANCA 1 X 2.00 MTS C/ MOLA	UNIDADE	10,00
07	ALAVANCA 1X1,80 TUBO C/ MOLA	UNIDADE	10,00
08	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 10 MM	UNIDADE	100,00
09	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 16 MM	UNIDADE	150,00
10	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 25MM	UNIDADE	300,00



11	ALÇA PREFORMADA P/ CABO MULTIFLEX 35MM	UNIDADE	300,00
12	ALICATE AMPERIMetros DIG.	UNIDADE	3,00
13	ALICATE BELZER ISOLAMENTO 1000V	UNIDADE	170,00
14	ALICATE CRIMPADOR DECAPAR DESEMCAPADOR CORTADOR CORTE CRIMPAR FIOS CABOS PROFISSIONAL UNIVERSAL	UNIDADE	10,00
15	ALICATE P/ ELETRICISTA 8 POLEGADAS COM CABO ANTIDESLIZANTE	UNIDADE	10,00
16	ANEL DE VEDAÇÃO 14471080	UNIDADE	150,00
17	ARAME GALVANIZADO Nº 12	QUILOGRAMA	100,00
18	ARAME GALVANIZADO Nº 16 - 1,65 MM	QUILOGRAMA	60,00
19	ARAME RECOZIDO Nº 16	QUILOGRAMA	300,00
20	ARGAMASSA CINZA AC1 20KG QUARTZOLIT	UNIDADE	100,00
21	ARGAMASSA COLANTE AC-1	UNIDADE	100,00
22	ARGAMASSA PREMIUM FLEX CINZA 20KG QUARTZOLIT	UNIDADE	100,00
23	ARRUELA METAL 1/2	UNIDADE	1.000,00
24	ARRUELA METAL 5/16	UNIDADE	1.000,00
25	ASSENTO UNIVERSAL CONV BRANCO AUSPP00CV	UNIDADE	20,00
26	BARRA FERRO ROSQ. 1/2	UNIDADE	100,00
27	BARRA FERRO ROSQ. 5/16	UNIDADE	100,00
28	BASE P/ RELE FOTOELETRICO	UNIDADE	800,00
29	BASE P/ VAL. HYDRA MAX 1 1/2 DECA	UNIDADE	20,00
30	BASE PARA RELÉ	UNIDADE	100,00
31	BASTÃO DE SILICONE	UNIDADE	200,00
32	BASTÃO SNOW LED	UNIDADE	100,00
33	BOIA DE CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	40,00
34	BOIA ELETRICA PARA CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	50,00
35	BOIA P/ DESCARGA	UNIDADE	50,00
36	BOTINA P/ ELETRICISTA C/ CADARÇO NUMERAÇÃO 38 AO 46	PAR	10,00
37	BRAÇO CURVO 3MTS GALVANIZADO A FOGO, BRAÇO CURVO LONGO DE 3,0M, 20MM PARA LUMINARIA DE 150W A 400W COM OU SEM ALOJAMENTO, CURVO COM SAPATA E ACABAMENTO ZINCADO	UNIDADE	300,00
38	BRAÇO DECORATIVO TIPO ANORINHA 3MTS CURVO PINTADO NA COR BRANCO	UNIDADE	150,00
39	BRAÇO RETO 1 Metros GALVANIZADO A FOGO, BRAÇO RETO DE 1,0M, 20MM PARA LUMINARIA DE 150W A 400E COM OU SEM ALOJAMENTO, CURVO COM SAPATA E ACABAMENTO ZINCADO	UNIDADE	50,00
40	BUCHA 6 MM	UNIDADE	1.000,00



41	BUCHA 8MM	UNIDADE	1.000,00
42	BUCHA DE FIXAÇÃO S-6	UNIDADE	500,00
43	BUCHA RED. PR 3/4 X 1/2	UNIDADE	400,00
44	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 10MM	METRO	800,00
45	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 16MM	METRO	800,00
46	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 25MM	METRO	800,00
47	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 35MM	METRO	800,00
48	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 50MM	METRO	800,00
49	CABO DE COBRE NU PARA ATERRAMENTO 75MM	METRO	800,00
50	CABO FLEXIVEL 1,5MM, COR PRETO	METRO	3.000,00
51	CABO FLEXIVEL 10 MM	METRO	1.000,00
52	CABO FLEXIVEL 10,0MM, COR PRETO	METRO	1.000,00
53	CABO FLEXIVEL 2,5MM, COR PRETO	METRO	5.000,00
54	CABO FLEXIVEL 2.5MM	METRO	1.000,00
55	CABO FLEXIVEL 4 MM	METRO	1.000,00
56	CABO FLEXIVEL 4,0MM, COR PRETO	METRO	5.000,00
57	CABO FLEXIVEL 6 MM	METRO	1.000,00
58	CABO FLEXIVEL 6,0MM, COR PRETO	METRO	5.000,00
59	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X10 PR	METRO	1.000,00
60	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X16X16MM	METRO	500,00
61	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X16X25MM	METRO	1.000,00
62	CABO LAMEX DUPLEX 1X1X16X35MM	METRO	1.000,00
63	CABO MULTIFLEX 10 MM	METRO	500,00
64	CABO MULTIFLEX 16 MM	METRO	500,00
65	CABO MULTIPLEXADO DUPLEX 2X25MM	METRO	1.000,00
66	CABO MULTIPLEXADO QUADRIplex 4X35MM	METRO	1.000,00
67	CABO MULTIPLEXADO TRIPLEX 3X25MM	METRO	1.000,00
68	CABO NAX 4X10,0MM	METRO	1.000,00
69	CABO PLASTICO ROLO 23CM	UNIDADE	200,00
70	CABO PP 2X 2,5MM	METRO	2.000,00
71	CABO PP 2X10MM	METRO	1.000,00
72	CABO PP 2X4,0MM	METRO	1.000,00
73	CABO PP 2X6,0MM	METRO	500,00
74	CABO PP 3X2,5 MM	METRO	100,00
75	CABO PP 4X10,0MM	METRO	1.000,00
76	CABO PP 4X2,5MM	METRO	1.000,00
77	CABO PP 4X4,0MM	METRO	100,00
78	CABO PP 4X6,0MM	METRO	1.000,00
79	CABO QUADRIplex 4X1X10MM	METRO	1.000,00



80	CABO QUADRIplex 4X1X16MM	METRO	1.000,00
81	CABO QUADRIplex 4X1X25MM	METRO	1.000,00
82	CABO QUADRIplex 4X1X35MM	METRO	1.000,00
83	CABO TRIPLEX MULTIPLEX 2X1X10 PR NNXLPE	METRO	500,00
84	CABO TRIPLEX MULTIPLEX 2X1X16 PR NNXLPE	METRO	500,00
85	CADEADO 40 M.M	UNIDADE	100,00
86	CADEADO HASTE LONGO 75 MM-E45	UNIDADE	100,00
87	CAIBRINHO 3,0 X 4,7 X 1 (RIPÃO)	UNIDADE	40,00
88	CAIXA ACOPLADA BRANCO SAVEIRO	UNIDADE	20,00
89	CAIXA CENTRO DIST 1 ELEMENTO PVC	UNIDADE	20,00
90	CAIXA D AGUA POLIETI. 1000 LTS	UNIDADE	10,00
91	CAIXA D AGUA POLIETI. 500 LTS FORTLEV	UNIDADE	10,00
92	CAIXA D`ÁGUA DE FIBRA P/ 1000 LTS	UNIDADE	5,00
93	CAIXA D`ÁGUA DE PLÁSTICO P/ 1000 LTS	UNIDADE	30,00
94	CAIXA DE DESCARGA	UNIDADE	50,00
95	CAIXA DESCARGA C17 COLORIDA CLARA ASTRA	UNIDADE	50,00
96	CAIXA PADRAO P/ CANALETAS 20 E 40MM	UNIDADE	40,00
97	CAIXA PARA TOMADA EXTERNA DUPLA	UNIDADE	100,00
98	CAIXA PARA TOMADA EXTERNA SIMPLES	UNIDADE	150,00
99	CAIXA PLASTICA 4 X 2 CANAL AMARELA	UNIDADE	200,00
100	CAIXA STOP PARA AR CONDICIONADO	UNIDADE	100,00
101	CAL HIDRATADA CH 3 20 KGS ITAU	UNIDADE	500,00
102	CAL P/ PINTURA - 8KGS ITAU	UNIDADE	500,00
103	CANALETA COLANTE	UNIDADE	800,00
104	CANALETA DE CIMENTO 14X19X39	UNIDADE	800,00
105	CANALETA P/ FIO 20X10X200 C/ ADESIVO	UNIDADE	300,00
106	CAPACETE PARA ELETRICISTA COM ABA TOTAL	UNIDADE	12,00
107	CASCATA LED 12MTS 200 MINILAMPADAS AZUL	UNIDADE	180,00
108	CASCATA LED 12MTS 200 MINILAMPADAS BRANCA	UNIDADE	150,00
109	CHAPA ZINCADA 50 CM	METRO	50,00
110	CHAVE DE COMANDO 2X30A	UNIDADE	20,00
111	CHAVE DE COMANDO 2X60A	UNIDADE	20,00
112	CHAVE INGLESA 250MM	UNIDADE	3,00
113	CHAVE INGLESA 300MM	UNIDADE	3,00
114	CHAVE LOMBADI 30A	UNIDADE	5,00
115	CHUVEIRO ELETRICO	UNIDADE	50,00
116	CILINDRO CHAVES	UNIDADE	100,00
117	CIMENTO 50KG	SC	800,00
118	CINTA COM PARAFUSO 230MM	UNIDADE	50,00



119	CINTA COM PARAFUSO 240MM	UNIDADE	50,00
120	CINTA COM PARAFUSO 250MM	UNIDADE	50,00
121	CINTA COM PARAFUSO 270MM	UNIDADE	30,00
122	CINTO DE SEGURANÇA P/ ELETRICISTA COMPLETO	UNIDADE	10,00
123	COLA ADESIVA INCOLOR 175 G	UNIDADE	50,00
124	COLA BRANCA EXTRA A BASE DE PVC COM ALTA FORÇA DE COLAGEM 1KG	UNIDADE	100,00
125	COLUNA P/ LAVATORIO BRANCA	UNIDADE	40,00
126	CONE RODOVIA 75CM CONE SINALIZAÇÃO	UNIDADE	10,00
127	CONECTOR PARALELO UNIVERSAL 2 PARADUSOS	UNIDADE	350,00
128	CONECTOR PERFURANTE 10MM	UNIDADE	100,00
129	CONECTOR PERFURANTE 35MM	UNIDADE	654,00
130	CONECTOR PERFURANTE COM PRINCIPAL (RUN) DE 16 A 95MM E DERIVAÇÃO (TAP) DE 4 A 35MM	UNIDADE	400,00
131	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 10MM	UNIDADE	800,00
132	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 16MM	UNIDADE	800,00
133	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 25MM	UNIDADE	800,00
134	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 35MM	UNIDADE	800,00
135	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 50MM	UNIDADE	800,00
136	CONECTOR SPLIT BOLT PARAFUSO 75MM	UNIDADE	800,00
137	CONECTOR UNIVERSAL ALUMINIO	UNIDADE	100,00
138	CONTACTOR 22 AMPERES	UNIDADE	10,00
139	CONTACTOR 3TF42.22	UNIDADE	20,00
140	CONTACTOR 3TF44.22	UNIDADE	20,00
141	CONTACTOR 50 AMP 220V	UNIDADE	20,00
142	CORDAO LED 100 MINILAMPADAS AMARELO	UNIDADE	250,00
143	CORDAO LED 100 MINILAMPADAS AZUL	UNIDADE	250,00
144	CORDAO LED 100 MINILAMPADAS BRANCO	UNIDADE	300,00
145	CORDAO PARALELO 2X4MM	UNIDADE	1.000,00
146	DESEMP. PLAS. DSP8	UNIDADE	30,00
147	DISJUNTOR MONOFASICO 10 A	UNIDADE	100,00
148	DISJUNTOR MONOFASICO 25 AMPERES	UNIDADE	80,00
149	DISJUNTOR MONOFASICO 32 A	UNIDADE	80,00
150	DISJUNTOR MONOFASICO 40 AMPERES	UNIDADE	60,00
151	DISJUNTOR MONOPOLAR 16 AMP	UNIDADE	70,00
152	DISJUNTOR MOTOR TRIPOLAR VARIAS AMPERAGENS	UNIDADE	10,00
153	DISJUNTOR TRIFASICO 25 AMP	UNIDADE	70,00
154	DISJUNTOR TRIFASICO 32A	UNIDADE	70,00
155	DISJUNTOR TRIFASICO 40A	UNIDADE	70,00
156	DISJUNTOR TRIPOLAR CAIXA MOLDADA 175A	UNIDADE	5,00
157	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 100 AMPERES	UNIDADE	150,00

158	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 125 AMPERES	UNIDADE	150,00
159	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 250 AMPERES	UNIDADE	150,00
160	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 70 AMPERES	UNIDADE	40,00
161	DOBRADIÇA PORTA 3 1/2 C/3 ELETROFER	UNIDADE	100,00
162	ENXADA CANAVIEIRA C/ CABO 2,50 LARGA	UNIDADE	100,00
163	ENXADAO LARGO 2,5 C/ CABO	UNIDADE	100,00
164	ESCADA EXTENSIVA COM 23 DEGRAUS TIPO D E FIBRA VAZADA 4,20 X 7,20 MetrosS	UNIDADE	36,00
165	EXTENSÃO DE 20 MTS	UNIDADE	10,00
166	FECHADURA COMPLETA	UNIDADE	90,00
167	FECHADURA SOPRANO CHAVE 520/18 ESTR	UNIDADE	30,00
168	FECHADURA SOPRANO CHAVE PEQ. 711	UNIDADE	50,00
169	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS PADRÃO UNIVERSAL	UNIDADE	120,00
170	FILTRO DE LINHA C/ 8 SAÍDAS	UNIDADE	120,00
171	FIO CABO PP 2 X 1,5 MM PRETO	METRO	1.000,00
172	FIO CABO PP 2 X 2,5 MM PRETO VELPER	METRO	1.000,00
173	FIO CABO PP 3 X 2,5 MM	METRO	500,00
174	FIO FLEXIVEL 10.0 MM AZUL COBREMACK	METRO	500,00
175	FIO FLEXIVEL 2.5 MM AZUL COBREMACK/VELPER	METRO	4.000,00
176	FIO FLEXIVEL 6,0 AZUL COBREMACK/VELPER	METRO	500,00
177	FITA CREPE DE 5 CM	UNIDADE	100,00
178	FITA DE AUTO FUSAO 10MTS	UNIDADE	40,00
179	FITA ISOLANTE 20MT	UNIDADE	500,00
180	FITA ISOLANTE 20MTS	UNIDADE	200,00
181	FOLHA DE LIXA P/ MASSA Nº 120, OFERECE ALTO RENDIMENTO NA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E ALINHAMENTO DA MASSA CORRIDA.	UNIDADE	200,00
182	FOLHA DE LIXA P/ MASSA Nº 180, OFERECE ALTO RENDIMENTO NA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E ALINHAMENTO DA MASSA CORRIDA.	UNIDADE	200,00
183	FOLHA DE LIXA P/ MASSA Nº 220, OFERECE ALTO RENDIMENTO NA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E ALINHAMENTO DA MASSA CORRIDA	UNIDADE	100,00
184	FURADEIRA DE IMPACTO 220V GSB 13 RE 650W	UNIDADE	5,00
185	FURADEIRA IMPACTO GSB 13 RE 220V	UNIDADE	10,00
186	GLOBO ESFERICO 50CM	UNIDADE	50,00
187	INTERRUPTOR 1 TECLA + TOM 2P+T1357 FAME	UNIDADE	200,00

188	INTERRUPTOR 2 T + TOMADA	UNIDADE	300,00
189	INTERRUPTOR ELÉTRICO 1 TECLA + TOMADA C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	75,00
190	INTERRUPTOR ELÉTRICO 1 TECLA SIMPLES C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	300,00
191	INTERRUPTOR ELÉTRICO 2 TECLA SIMPLES C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	300,00
192	INTERRUPTOR ELÉTRICO 3 TECLA C/ PLACA BRANCA 10 AMP	UNIDADE	75,00
193	INTERRUPTOR INT. 1T SIMPLES 3PC 560 BCA	UNIDADE	50,00
194	INTERRUPTOR INT. 2T SIMPLES 0627 BCO FAME	UNIDADE	50,00
195	JANELA VEN. RETA S/V C/GR. 1,2X1 VCR03	UNIDADE	50,00
196	JANELA VEN. RETA S/V C/GR. 1X1 VCR 01	UNIDADE	50,00
197	JOELHO 90 ESGOTO 50MM	UNIDADE	100,00
198	JOELHO SOLDAVEL 25	UNIDADE	100,00
199	JOGO CHAVE DE FENDA VARIOSO TAMANHOS ISOLADA P/ ELETRICISTA	UNIDADE	5,00
200	JOGO CHAVE DE PHILLIPS VARIOSO TAMANHOS ISOLADA P/ ELETRICISTA	UNIDADE	5,00
201	KIT TERMINAL TUBULAR ILHOS 0,5/0,75/1,0/1,5/3,5/4/6MM 800 PEÇAS	KIT	20,00
202	LAMPADA BULBO LED 40W	UNIDADE	1.000,00
203	LAMPADA BULBO LED 70W	UNIDADE	1.000,00
204	LAMPADA BULBO SUPER LED 30W BRANCA FRIA 110-220V 6500K E-27	UNIDADE	1.000,00
205	LAMPADA BULBO SUPER LED 40W BRANCA FRIA 110-220V 6500K E-27	UNIDADE	1.000,00
206	LAMPADA BULBO SUPER LED 40W BRANCA FRIA 110-220V 6500K E-40	UNIDADE	1.000,00
207	LAMPADA BULBO SUPER LED 50W BRANCA FRIA 110-220V SOQUETE E-40	UNIDADE	1.000,00
208	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE ESPIRAL 20W X 220V	UNIDADE	50,00
209	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE ESPIRAL 30W X 220V	UNIDADE	100,00
210	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE ESPIRAL 45W X 220V	UNIDADE	200,00
211	LAMPADA DE EMERGENCIA	UNIDADE	1.000,00
212	LAMPADA DE LED ALTA POTENCIA 80W E40	UNIDADE	20,00
213	LAMPADA ECON. 45W ESPIRAL	UNIDADE	200,00
214	LAMPADA LED 30W ECONOMICA	UNIDADE	1.500,00
215	LAMPADA LED ALTA POTENCIA 50W	UNIDADE	5.000,00

216	LAMPADA LED BIVOLT PERA 15W	UNIDADE	500,00
217	LAMPADA LED DUBLO 30W BIVOLT E27	UNIDADE	150,00
218	LAMPADA STOBO LED 10W	UNIDADE	100,00
219	LAMPADA TUBOLAR LED 18W 110/220V 6.500K	UNIDADE	100,00
220	LAMPADA TUBOLAR LED 9W 110/220V 6.500K	UNIDADE	50,00
221	LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W	UNIDADE	150,00
222	LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W	UNIDADE	350,00
223	LAMPADA VAPOR METALICA 250W E-40	UNIDADE	100,00
224	LAMPADA VAPOR SODIO 150W E-27	UNIDADE	200,00
225	LAMPADA VAPOR SODIO 150W E-40	UNIDADE	100,00
226	LAVATORIO 470X385 BCA	UNIDADE	50,00
227	LINHA PEDREIRO 100 MTS	UNIDADE	100,00
228	LIXA FERRO	UNIDADE	200,00
229	LUMINARIA ABERTA X-21	UNIDADE	250,00
230	LUMINARIA PUBLICA COM BASE PARA RELE E RELE 100W	UNIDADE	400,00
231	LUMINARIA PUBLICA COM BASE PARA RELE E RELE 50W	UNIDADE	400,00
232	LUMINARIA PUBLICA LED 100W LUMINARIA PUBLICA LED 100W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, CONFECCIONADA EM ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, 12.000 LMS, TEMPERATURA DE COR 6,500K ABERTURA 60/90, FUNCIONAMENTO BIVOLT, 70 C	UNIDADE	10,00
233	LUMINARIA PUBLICA LED 120W LUMINARIA PUBLICA LED 120W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, 100 LMS/W 12.000 LMS, 6,500K ABERTURA 60/90, TENSAO DE FUNCIONAMENTO BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	230,00
234	LUMINARIA PUBLICA LED 150W LUMINARIA PUBLICA LED 150W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, IRC MAIOR QUE 80, EFICIENCIA DA LUMINARIA 100 LMS/W 15.000 LMS, COR 6,500K ABERTURA 60/90, FUNCIONAMENTO BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	15,00



235	LUMINARIA PUBLICA LED 50W LUMINARIA PUBLICA LED 50W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, LUMINARIA 100 LMS/W 12.000 LMS, TEMPERATURA DE COR 6,500K ABERTURA 60/90, BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	300,00
236	LUMINARIA PUBLICA LED 60W LUMINARIA PUBLICA LED 60W IP66 BRANCA FRIA QUADRADA, VIDA UTIL 50.000 HORAS, ALUMINIO INJETADO, IRC MAIOR QUE 80, EFICIENCIA DA LUMINARIA 100 LMS/W 6.000 LMS, COR 6,500K ABERTURA 60/90, BIVOLT, FUNCIONAMENTO 70 C	UNIDADE	50,00
237	LUVA DE PROTEÇÃO ALTA TENSAO 2,5KV	UNIDADE	12,00
238	LUVA ISOLANTE BAIXA TENSAO P/ ELETRICISTA 5KV	UNIDADE	12,00
239	LUVAS DE COBERTURA PARA ELETRICISTA	UNIDADE	12,00
240	MANGUEIRA JARDIM FLEX VERDE 1/2 TRAMONTINA	METRO	500,00
241	MANGUEIRA LONADA SILICONADA TIPO JARDIM	METRO	1.000,00
242	MANGUEIRA LUMINOSA LED AZUL	METRO	1.000,00
243	MANGUEIRA LUMINOSA LED BRANCA	METRO	1.500,00
244	MANGUEIRA LUMINOSA LED VERDE	METRO	200,00
245	MANGUEIRA P/ GÁS	METRO	100,00
246	MARRETA OITAVADA 1KG	UNIDADE	50,00
247	MARTELETE PERF ROMPEDOR 11253 GBH2-26DRE 220V	UNIDADE	1,00
248	MARTELO 40370/027	UNIDADE	20,00
249	MARTELO C/ CABO PROFISSIONAL	UNIDADE	20,00
250	MASSA CORRIDA 25KG 1° LINHA	UNIDADE	30,00
251	OCULOS DE PROTEÇÃO P/ ELETRICISTA	UNIDADE	3,00
252	PA DE BICO C/ CABO 120 CM	UNIDADE	50,00
253	PADRÃO MONOFÁSICO 5 MTS	UNIDADE	30,00
254	PADRÃO MONOFÁSICO 7 MTS	UNIDADE	30,00
255	PADRAO TRIFÁSICO 7MTS	UNIDADE	1,00
256	PADRAO TRIFÁSICO C/ 5 MTS	UNIDADE	10,00
257	PARAFUSADEIRA CHAVE DE IMPACTO 1/2 BATERIA LITIO 48V	UNIDADE	6,00
258	PARAFUSO 4,0X4,5 MM	UNIDADE	1.000,00
259	parafuso 5/16 x 5	UNIDADE	500,00
260	PARAFUSO 6 MM	UNIDADE	1.000,00
261	PARAFUSO 8 M M	UNIDADE	1.000,00
262	PARAFUSO COM PORCA 16 X 200MM	UNIDADE	500,00
263	PARAFUSO COM PORCA 16 X 250MM	UNIDADE	300,00

264	PARAFUSO COM PORCA 16 X 300MM	UNIDADE	150,00
265	PIA FIBRA SINT: 1,40 X 0,50 PR	UNIDADE	1,00
266	PIA P/ COZINHA DE 1.20 X 0.50	UNIDADE	10,00
267	PICARETA ALVIAO C/ CABO 90CM	UNIDADE	20,00
268	PISO ESM. A 32 X 57 60006 BRANCO EXTRA INCOPISO	METRO	100,00
269	PISO ESM. VALENCIA BRIGTH 61507 60X60 EMBRAM	METRO	300,00
270	PISTOLA DE SILICONE	UNIDADE	2,00
271	PLAFON BRANCO	UNIDADE	500,00
272	PLUG MACHO 3P 10A	UNIDADE	200,00
273	PLUGUE FEMEA 10A	UNIDADE	100,00
274	PORCA METAL 1/2	UNIDADE	500,00
275	PORCA METAL 5/16	UNIDADE	500,00
276	PORCELANATO 62X62 RET AVORIO POLIDO DELTA	UNIDADE	300,00
277	PORTA DE MADEIRA 80 X 2.10	UNIDADE	60,00
278	PORTA P/ VERNIZ 2,10 X 80 CURRUPIXA	UNIDADE	10,00
279	PORTA V. R. 2,10 X 65 PLR 03	UNIDADE	10,00
280	PORTA V. R. 2,10 X 80 PLR 01	UNIDADE	50,00
281	PORTA VENEZIANA 2,10X0,80	UNIDADE	50,00
282	POSTE FERRO CURVO DUPLO GALVANIZADO A FOGO 9 MetrosS	UNIDADE	125,00
283	POSTE FERRO RETO GALVANIZADO A FOGO 10MTS	UNIDADE	15,00
284	POSTE FERRO RETO GALVANIZADO A FOGO 9MTS	UNIDADE	15,00
285	PREGO 12 X 12	QUILOGRAMA	20,00
286	PREGO 17X21	QUILOGRAMA	20,00
287	PREGO 18X24	QUILOGRAMA	100,00
288	PREGO 19X36.	QUILOGRAMA	100,00
289	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16 ELEMENTOS	UNIDADE	20,00
290	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 8 ELEMENTOS	UNIDADE	20,00
291	RASTELO VASSOURA METAL C/ REGULAGEM 22 DENTES COM CABO	UNIDADE	50,00
292	REATOR EXTERNO VAPOR DE METALICO DE 250W	UNIDADE	100,00
293	REATOR EXTERNO VAPOR DE SODIO 70W	UNIDADE	250,00
294	REATOR EXTERNO VAPOR DE SODIO DE 150W	UNIDADE	150,00
295	REATOR EXTERNO VAPOR DE SODIO DE 250W	UNIDADE	150,00
296	REATOR INTERNO VAPOR DE SODIO DE 150W	UNIDADE	150,00
297	REFLETOR DE LED 30 W	UNIDADE	180,00
298	REFLETOR LED 1000W IP66 6.500K	UNIDADE	30,00



299	REFLETOR LED 100W RGB	UNIDADE	300,00
300	REFLETOR LED 200W IP66 6.500K	UNIDADE	100,00
301	REFLETOR LED 500W IP66 6.500K	UNIDADE	25,00
302	REFLETOR LED 50W IP66 6.500K	UNIDADE	300,00
303	REFLETOR LED 600W IP66 6.500K	UNIDADE	15,00
304	REGISTRO E. LL 50 MM	UNIDADE	60,00
305	RELE FOTOELETRICO NF	UNIDADE	3.000,00
306	RELE FOTOELETRONICO NA	UNIDADE	50,00
307	ROLO DE ESPUMA 23 CM	UNIDADE	20,00
308	ROLO DE LÃ DE 23 CM C/ CABO	UNIDADE	60,00
309	ROLO LISO PARA TINTA DE 23CM	UNIDADE	60,00
310	SEQUENCIAL 4 SAIDAS	UNIDADE	5,00
311	SERRA MARMORE GDC 150 BR 220V	UNIDADE	1,00
312	SIFÃO SANF. UNIVERSAL SSUM BR1	UNIDADE	200,00
313	SIFÃO SANFONADO P/PIA	UNIDADE	100,00
314	SOQUETE DE PORCELANA E-27 REFORÇADO PARA LUMINARIAS	UNIDADE	500,00
315	SOQUETE DE PORCELANA E-40 REFORÇADO PARA LUMINARIAS	UNIDADE	100,00
316	SOQUETE E-27	UNIDADE	400,00
317	TABUA DE PINUS 2 X 25 CM C/ 3 MTS	UNIDADE	200,00
318	TABUA DE PNUS 2 X 30 CM C/ 3 MTS	UNIDADE	200,00
319	TALHADEIRA CHATA 10" 2060	UNIDADE	60,00
320	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 10MM	UNIDADE	800,00
321	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 16MM	UNIDADE	800,00
322	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 25MM	UNIDADE	800,00
323	TERMINAL DE APERTO OU PRESSÃO 35MM	UNIDADE	800,00
324	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 10MM	UNIDADE	800,00
325	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 16MM	UNIDADE	800,00
326	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 25MM	UNIDADE	800,00
327	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 35MM	UNIDADE	800,00
328	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 50MM	UNIDADE	800,00
329	TERMINAL DE COMPRESSÃO OLHAL 75MM	UNIDADE	800,00
330	THINNER	LITRO	500,00
331	TINTA ACRIL. 18 LT COR AZUL	UNIDADE	50,00
332	TINTA ACRIL. 18 LT COR BRANCA	UNIDADE	50,00
333	TINTA ACRIL. 18LT COR VERDE	UNIDADE	60,00
334	TINTA ACRILICA BRANCO GELO SEMI BRILHO 18 L	UNIDADE	30,00
335	TINTA ACRILICA BRANCO NEVE FOSCA 18 L	UNIDADE	30,00
336	TINTA ACRILICA VERDE MUSGO FOSCA 18 L	UNIDADE	30,00
337	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL	LITRO	50,00
338	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO	LITRO	50,00

339	TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE ESCOLAR	UNIDADE	60,00
340	TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE MUSGO 3,2 L	UNIDADE	20,00
341	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2 P + 1T 10 AMP	UNIDADE	150,00
342	TOMADA EMB. 2P + T 10 AM. 3744 BCO FAME	UNIDADE	100,00
343	TOMADA EMB. DUPLA 1353 BCA 2P+T 10A FAME	UNIDADE	100,00
344	TOMADA EXTERNA DUPLA	UNIDADE	150,00
345	TOMADA EXTERNA SIMPLES	UNIDADE	120,00
346	TOMADA INTERNA 10 AMP	UNIDADE	200,00
347	TOMADA INTERNA 20 AMP	UNIDADE	300,00
348	TORNEIRA DE 1/2 PVC	UNIDADE	70,00
349	TORNEIRA DE 3/4 PVC	UNIDADE	70,00
350	TORNEIRA DE PAREDE PARA PIA 3/4"	UNIDADE	60,00
351	TORNEIRA DE PIA - PAREDE- CROMADA 1/2	UNIDADE	150,00
352	TORNEIRA P/ LAVATÓRIO	UNIDADE	60,00
353	TRELIÇA TB 12 (1/4 X 1/4) 6MTS	UNIDADE	300,00
354	TRELIÇA TB 8 PESADA (4.2 X 4.2) 6MTS	UNIDADE	200,00
355	TUBO LL 25 MM PLASTUBOS	METRO	700,00
356	TUBO LL 50 MM PLASTUBOS	METRO	300,00
357	TUBO SAN. A 040 MM	METRO	300,00
358	TUBO SAN. A 050 MM	METRO	140,00
359	TUBO SAN. A 075 MM	METRO	300,00
360	TUBO SAN. A 100 MM	METRO	300,00
361	TUBO SAN. A 150 MM PLASTUBOS	METRO	100,00
362	UNIFORME P/ ELETRICISTA CALÇA E CAMISA CONFORME NORMA NR-10	UNIDADE	14,00
363	VASO CONVENCIONAL BRANCO	UNIDADE	20,00
364	VASO P/ CAIXA ACOPLADA BRANCO	UNIDADE	20,00
365	VASO SANITÁRIO INFANTIL	UNIDADE	20,00
366	VASSOURA GARI NYLON C/ CABO 40CM	UNIDADE	50,00
367	VASSOURA JARDIM PLAST CABO 120 77855/761 TRAMONTINA	UNIDADE	80,00
368	VEDA ROSCA 18 X 10MTS	UNIDADE	100,00
369	VEDA ROSCA 18MM X 25 MTS TIRGRE	UNIDADE	50,00
370	VITRAUX BASC. 60X40 S/GRADE	UNIDADE	20,00
371	XADREX AZUL GLOBO S/A 500 GRS	UNIDADE	100,00

6. DA METODOLOGIA APLICADA ÀS QUANTIDADES ESTIMADAS

6.1. A metodologia aplicada para calcular o quantitativo proposto foi a realização da média aritmética simples dos consumos das contratações de anos anteriores.

7. ESTIMATIVA DE PREÇOS

7.1. As pesquisas de preços obtidas através de consulta no banco de preços, pesquisa com fornecedores e sítios.

7.2. A estimativa da contratação é de R\$ 5.399.300,26 (Cinco Milhões e Trezentos e Noventa e Nove Mil e Trezentos Reais e Vinte e Seis Centavos). **Valor adquirido de acordo com o Mapa de Comparativo de Preços no Anexo I, Item 1.**

8. FONTE ORÇAMENTÁRIA

- a) Secretaria de Administração e Planejamento - 10.18.04.122.0004.2005.3.3.90.30 Ficha 0116.000 Fonte 100
- b) Secretaria Municipal de Educação – 20.06.12.361.0030.2029.3.3.90.30 Ficha 0325.000 Fonte 101
- c) Secretaria de Infraestrutura de Transporte – 10.08.15.122.0082.2040.3.3.90.30 Ficha 0053.000 Fonte 100
- d) Secretaria Municipal de Assistência Social – 16.04.08.244.0069.2064.3.3.90.30 Ficha 0254.000 Fonte 100
- e) Secretaria Municipal de Saúde – 15.04.10.302.0067.2252.3.3.90.30 Ficha 0223.000 Fonte 102
- f) Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 19.12.18.542.0077.2006.3.3.90.30 Ficha 0307.000 Fonte 100

9. FORMA E LOCAL DE ENTREGA

- a) A entrega, na forma contratual e designada na Ata de Registro de Preços, será de forma parcelada ou total, de acordo com as necessidades da Administração Pública Municipal, devendo ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis depois da ordem de fornecimento (OF) emitida pelo Departamento de Compras, onde devem constar as quantidades e o(s) produto(s) solicitado(s).
- b) As solicitações não possuem limites na requisição dos produtos e serão efetuadas de acordo com a conveniência administrativa, limitados unicamente ao total licitado.
- c) O prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 12 (doze) meses, a contar da data do recebimento. Os produtos deverão ser entregues em horário comercial (das 08h às 10:30h e das 13h às 16h30min.) em nosso Almoxarifado abaixo descrito e/ou outro local indicado pelo Setor de Compras na Ordem de Fornecimento:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLÂNDIA

Rua São Paulo, SN, Centro, Mozarlândia - GO, 76700-000

ALMOXARIFADO CENTRAL

Rua São Paulo, SN, Centro, Mozarlândia - GO, 76700-000.

Não será recebida mercadoria por Almoxarifado diverso do constante em local para entrega na Ordem de Fornecimento, mesmo se estiver em único “conhecimento” de entrega pela transportadora, haja vista que cada setor da Prefeitura Municipal de Mozarlândia, tem sua OF solicitada e conhecimento técnico específico para conferência quando do recebimento do produto.

Deverá constar no campo de observação da Nota Fiscal o número da Ordem de Fornecimento (OF), a Unidade a qual será entregue os produtos, bem como o número do (PREGÃO).

10. METODOLOGIA APLICADA À PESQUISA DE PREÇOS

10.1. A pesquisa de preços será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros:

- a) Plataforma do Banco de Preços mediante contrato com a Prefeitura Municipal de Mozarlândia-GO, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;
- b) Sítios eletrônicos especializados;
- c) Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciam em mais de 180 (cento e oitenta) dias;
- d) Serão utilizados, como metodologia para obtenção de preço de referência para a contratação, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais parâmetros adotados neste artigo, desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados.

11. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com a formação do registro de preços, obter um mecanismo ágil e seguro para realização de futuras aquisições de forma parcelada e eventual, sem comprometimento da execução orçamentária.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

12.1 Não cabe parcelamento, tendo em vista que a pretensa contratação trata de Formação de Registro de Preços e a aquisição será através de Atas de Registro de acordo com a disponibilidade orçamentária.

13. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

13.1 Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

14.1 Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar, bem como nos registros das aquisições anteriores e considerando que o fornecimento eventual é de acordo com as reais necessidades da Prefeitura Municipal de Mozarlândia e suas Secretarias, a equipe de planejamento julga como procedente e viável a presente demanda, devendo-se dar prosseguimento ao processo de Formação de Registro de Preços.

14.2 A contratação pretendida mostra-se viável, atende adequadamente à demanda formulada e às as diretrizes legais, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, inexistindo riscos.

DIEYSSE ALVES BISPO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DECRETO Nº 02/2021

RENATA CARINA SOUTO VERAS

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 374/2023

Obs: O ETP original constante da fase interna do processo está assinado.

ANEXO III
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2024

O Município de Mozarlândia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ(MF) sob o nº 01.135.227/0001-07, com sede na Rua São Paulo, s/nº, Setor Central, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Valter Aleixo, brasileiro, casado, portador da C.I. nº xxxx – xxxx-xx e do CPF(MF) nº xxxxxxxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado em Mozarlândia, Goiás, CEP 76700-000.

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº XXX/2024, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo n.º XXXX/2024 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR:

....., com sede na, inscrita no CNPJ/MF sob o nº, email:, neste ato representada por seu, Sr(a).
....., residente em, portador da Carteira de Identidade nº, CPF nº

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a especificado(s) no(s) item(ns)..... do Termo de Referência, anexo I, do edital de Licitação nº xxx/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantida de Mínima	V Un	Prazo garantia ou validade

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. (**CASO TENHA INTERESSADO**).

3. DO PAGAMENTO

3.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo I deste edital.

4. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

4.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Mozarlândia - GO.

5. DOS RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO

5.1. O responsável pela fiscalização do Contrato é o Sr Nelson Pereira Alves, Chefe de Almoxarifado.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação conforme Decreto Federal nº 11.462/23, art. 31.

6.2. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

6.2.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

6.2.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

6.2.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

6.3. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

6.3.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

6.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

6.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

6.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

Dos limites para as adesões

6.7. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

6.8. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

6.9. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 6.7.

6.10. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 6.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

6.11. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

7. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

7.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

7.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

7.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

7.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.3.1 O instrumento contratual deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

7.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.5. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

7.5.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital ou no aviso de contratação direta* e se obrigar nos limites dela;

7.5.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

7.5.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

7.5.2.2. Mantiverem sua proposta original.

7.5.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

7.6. O registro a que se refere o item 7.5.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

7.7. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

7.8. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

7.8.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital ou no aviso de contratação direta*; e

7.8.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 11.

7.9. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

7.10. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

7.10.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

7.11. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

7.12. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 10.1, observando o item 7.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

7.13. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 7.5.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

7.13.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

7.13.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

7.14. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

8. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

8.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

8.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

8.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

9.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

9.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

9.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

9.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

9.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

9.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

9.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 11.1.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

9.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 7.4.2.

9.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 11.41, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

9.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 9.2 e no item 9.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

9.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

10.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

10.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

10.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

10.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

10.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

10.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

10.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

10.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 10.3.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

11. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

11.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

11.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

11.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

11.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

11.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

11.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 11.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

11.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

11.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

11.4.1. Por razão de interesse público;

11.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

11.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

12. DAS PENALIDADES

12.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

12.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

12.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual

caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

12.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 11, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

13. CONDIÇÕES GERAIS

13.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, *ANEXO AO EDITAL*.

13.1.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Mozarlândia-GO, ----- de ----- de 2024.

VALTER ALEIXO
Prefeito Municipal

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1ª) _____
CPF Nº:

2ª) _____
CPF Nº:

ANEXO IV

DECLARAÇÃO CONJUNTA DE RESPONSABILIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2024

(Nome da Empresa): -----

CNPJ/MF Nº -----

Endereço Completo: -----

(RAZÃO SOCIAL), inscrita no CNPJ/MF sob nº (NÚMERO DO CNPJ), com sede na (ENDEREÇO COMPLETO), aqui representada por (NOME E QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL), para fins de participação no procedimento licitatório supramencionado, e em cumprimento a legislação e regulamentos vigentes, às quais se submete, declara sob as penas da Lei que:

1. Não está impedida de contratar com a Administração Pública, direta ou indireta do Município de Mozarlândia - GO;
2. Não foi declarada inidônea em nenhuma esfera pelo Poder Público;
3. Não existe fato impeditivo à sua habilitação;
4. Não possui, entre os proprietários desta empresa, nenhum titular de mandato eletivo, nas esferas públicas, federal, estadual e municipal;
5. Não possui no quadro de funcionários menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de 16 anos em qualquer outro tipo de trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos;
6. Que cumpre as normas relativas a saúde e a segurança do trabalho de seus empregados, excluindo no que se refere a este aspecto quaisquer responsabilidades do Município de Mozarlândia;

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

Local -----, ---- de ----- de 2024.

(ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA)

Nome e assinatura do responsável legal, que comprove mediante cópia do contrato social ou procuração pública ou particular poderes para tal investidura.

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.

ANEXO V
MODELO DE PROPOSTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2024

OBJETO: -----

ITEM	DESCRIPTIVO	QTD	UNIDADE	MARCA	V. UNIT	V TOTAL

Razão Social:

CNPJ:

Endereço correspondência:

E-mail:

Telefone:

Prazo de validade da proposta:

Banco: Agência: Conta Corrente:

Cidade: UF

Nome do representante legal responsável pela assinatura da Ata:

Nome completo:

RG:

CPF:

Data de nascimento:

Endereço de residência:

Cidade:

Profissão:

E-mail particular:

E-mail institucional:

Telefone:

Declaro que no preço acima mencionado está incluso lucro, transporte, (carga e descarga), impostos, taxas, encargos sociais e tributários.

Local -----, ----- de ----- de 2024.

(ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA)

Nome e assinatura do responsável legal, que comprove mediante cópia do contrato social ou procuração pública ou particular poderes para tal investidura.

(O licitante deverá apresentar, em impresso próprio, declaração, devidamente datada, carimbada e assinada).

ANEXO VI
DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2024

Prezados Senhores,

A empresa (-----), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº (-----), com sede na cidade de (-----), estado de (-----), situado (-----), telefone (-----), por intermédio de seu representante legal, o Sr.(a) (-----), portador(a) do documento de RG nº (-----) e CPF nº (-----), DECLARA, sob as penas da Lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que é MICROEMPRESA ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos de enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº XXX/2024, realizado pela Prefeitura do Município de Mozarlândia - GO.

Local -----, ---- de ----- de 2024.

(ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA)

Nome e assinatura do responsável legal, que comprove mediante cópia do contrato social ou procuração pública ou particular poderes para tal investidura.

(O licitante deverá apresentar, em impresso próprio, declaração, devidamente datada, carimbada e assinada).

ANEXO VII
MODELO DE DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

À
Prefeitura do Município de Mozarlândia – GO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2024

As informações constantes abaixo deverão ser atualizadas, pois serão consideradas como documento integrante do processo licitatório. Tais dados deverão estar de acordo com os que integrarão à respectiva Nota Fiscal, para fins de faturamento.

Seu teor é de exclusiva responsabilidade da empresa licitante.

RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE:
CNPJ:.....**INSC. ESTADUAL:****INSC. MUNICIPAL**
TELEFONE: (...)
EMAIL:
ENDEREÇO COMPLETO (logradouro, nº, bairro, cidade, estado, CEP).

QUEM ASSINARÁ O CONTRATO:

(Caso não tenha sido comprovado no processo licitatório poderes para assinatura do respectivo contrato, será necessário a apresentação de procuração com poderes específicos para assinar contratos).

NOME COMPLETO:
DATA DE NASCIMENTO:/...../.....
ESTADO CIVIL:.....**NACIONALIDADE:**
EMAIL:
TELEFONE: (...)

CARGO QUE OCUPA NA EMPRESA:
RG (com órgão e estado emissor):**CPF:**

ENDEREÇO / DOMICÍLIO COMPLETO (logradouro, nº, bairro, cidade, estado):
.....
.....
.....